

Antreprenor:

Investitor:

Obiect:

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 2.1

Devizul: Capitolul 1.1. L205 G41 - Mateuti - Bosernita km 7,1-15,5 (8,4 km)						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.1	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi (Перебазировка автогрейдера с места парковки на рабочее место и обратно).	1km			36,96 0,00
1.1.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0770	479,9998	36,96
1.2	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с.).	1km			528,00 0,00
1.2.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	479,9998	528,00
1.3	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером).	1km			278,40 0,00
1.3.1	2952220003547	Autogreder	h-ut	0,5800	479,9998	278,40
1.4	RpDA14B	Curatirea manuala a santurilor si rigolelor de scurgere, pamint, iarba etc. (Ручная очистка канав и кюветов от мусора, земли, травы и т.д.).	m			24,36 24,36
1.4.1	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3500	69,6041	24,36
1.5	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini (Ручное корчевание покрытой лесом поверхности от кустов и деревьев диаметром до 10 см, с перемещением деревоматериалов в кучи, за пределы или внутри рабочей зоны, без корчевания).	100 m2			714,14 714,14
1.5.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	69,6041	714,14
1.6	TsH92C	Incarcarea in auto: crengi (Погрузка ветвей в автотранспорт).	t			45,24 45,24
1.6.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6500	69,6041	45,24
1.7	TsI50A5	Transportarea crengilor cu tractorul la distanta de 5 km grupa a III.	t			37,27 0,00
1.7.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	351,5736	37,27
1.8	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах).	100 m2			30,97 13,92
1.8.1	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	69,6041	13,92
1.8.2	2952270004710	Motocosoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	85,2300	17,05
1.9	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II (Разработка канав автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт II категории).	100 m			575,72 119,72
1.9.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	69,6041	119,72
1.9.2	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	479,9998	456,00

Devizul: Capitolul 1.2. L206 Soldanesti - Papauti - Tareuca km 5,0 - 17,5 (12,5 km: 2,7 km asfalt - 9,8 km pietris)						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
2.1	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi (Перебазировка автогрейдера с места парковки на рабочее место и обратно).	1km			36,96 0,00
2.1.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0770	479,9998	36,96
2.2	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp(Профилирование проезжей части	1km			528,00

		щелебного покрытия автогрейдером до 175 л.с.).				0,00
2.2.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	479,9998	528,00
2.3	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (2 ori, la tronsoanele cu acopere din asfalt).	1km			278,40
						0,00
2.3.1	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	479,9998	278,40
2.4	RpDA14B	Curatirea manuala a santurilor si rigolelor de scurgere, pamint, iarba etc. (Ручная очистка канав и кюветов от мусора, земли, травы и т.д.).	m			24,36
						24,36
2.4.1	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3500	69,6041	24,36
2.5	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini (2 m latime de la crosabil).	100 m2			714,14
						714,14
2.5.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	69,6041	714,14
2.6	TsH92C	Incarcarea in auto: crengi (Погрузка ветвей в автотранспорт).	t			45,24
						45,24
2.6.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6500	69,6041	45,24
2.7	TsI50A5	Transportarea crengilor cu tractorul la distanta de 5 km grupa a III.	t			37,27
						0,00
2.7.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	351,5736	37,27
2.8	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах).	100 m2			30,97
						13,92
2.8.1	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	69,6041	13,92
2.8.2	2952270004710	Motocosoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	85,2300	17,05
2.9	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II (Разработка канав автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт II категории).	100 m			575,72
						119,72
2.9.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	69,6041	119,72
2.9.2	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	479,9998	456,00

Devizul: Instalarea si amenajarea Pavilionului auto

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
3.1	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, легкий грунт).	m3			52,20
						52,20
3.1.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	69,6041	52,20
3.2	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, железобетон бетон класса).	m3			3 639,34
						313,22
3.2.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	1 599,9067	1 639,90
3.2.2	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	273,0000	1,9999	545,97
3.2.3	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7400	207,9879	153,91
3.2.4	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6800	289,9831	197,19
3.2.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,2900	18,9989	5,51
3.2.6	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	1,5000	0,0000	38,14
3.2.7	7123010010200	Betonist	h-om	4,1000	69,6041	285,38
3.2.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	69,6041	27,84
3.2.9	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	9 999,9949	570,00
3.2.10	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	749,9996	13,50
3.2.11	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,0000	12,00
3.2.12	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	599,9997	150,00
3.3	CO03A	Borduri pt. trotuare asezate pe mortar de poza, marca M 100-T de 5 cm grosime, pe o fundatie de beton clasa C 5/4 de cca.15 cm grosime cu rosturile umplute cu mortar (Бордюры для тротуаров, на растворе М 100-Т толщиной 5 см, по основанию из бетона класса C 5/4 (Bc5/B75) толщиной	m			306,39

		примерно 15 см, со швами, заполненными раствором).				48,72
3.3.1	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0150	1 199,9300	18,00
3.3.2	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0500	1 599,9067	80,00
3.3.3	2666122800300	Bordura pentru trotuare	m	1,0050	99,9942	100,49
3.3.4	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0520	207,9879	10,82
3.3.5	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,3750	1,9999	26,75
3.3.6	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0310	269,9843	8,37
3.3.7	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0130	18,9989	0,25
3.3.8	7129020012800	Pavator	h-om	0,6200	69,6041	43,15
3.3.9	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	69,6041	5,57
3.3.10	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,0400	299,9998	12,00
3.3.11	2952270004000	Malaxor	h-ut	0,0200	50,0000	1,00
3.4	CO02A	Trotuar executat cu placi de beton pentru pavaje asezate pe un strat din mortar de ciment marca M 100-T de 3 cm grosime, cu rosturile umplute cu mortar de ciment (Тротуар из бетонных плит для мостовых, по слою цементного раствора М100-Т толщ. 3 см, швы заполнены цементным раствором).	m2			339,87 52,20
3.4.1	2661112800600	Placi din beton	m2	1,0500	199,9883	209,99
3.4.2	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0500	207,9879	10,40
3.4.3	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	13,5000	1,9999	27,00
3.4.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0200	18,9989	0,38
3.4.5	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0320	1 199,9300	38,40
3.4.6	7129020012800	Pavator	h-om	0,6500	69,6041	45,24
3.4.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	69,6041	6,96
3.4.8	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0300	50,0000	1,50
3.5	Tsl51A5	Transportarea PAVILIONULUI la distanta de: 5 km	t			14,00 0,00
3.5.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,0383	365,4998	14,00
3.6	CL08A	Ansamblarea Pavilionului auto, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t			33 666,67 2 784,17
3.6.1	2811106301200	Elemente metalice	kg	1 020,0000	29,9983	30 598,27
3.6.2	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,4500	35,9979	16,20
3.6.3	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	6,5000	4,9997	32,50
3.6.4	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	6,5000	4,9997	32,50
3.6.5	2874115883700	Saiba M 20	buc	6,5000	4,9997	32,50
3.6.6	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0650	49,9971	3,25
3.6.7	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1000	229,9866	23,00
3.6.8	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	2,0000	29,9983	60,00
3.6.9	4011106202741	Energie electrica	kw	0,4500	3,9998	1,80
3.6.10	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	35,0000	69,6041	2 436,14
3.6.11	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,0000	69,6041	348,02
3.6.12	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,1500	549,9997	82,50

Devizul: Capitolul 1.3. L206.2 Drum de acces spre s. Papauti km 0-0,6

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
4.1	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах).	100 m2			30,97 13,92
4.1.1	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	69,6041	13,92
4.1.2	2952270004710	Motocosoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	85,2300	17,05

Devizul: Capitolul 1.4. L206.3 Drum de acces spre s. Lipceni km 0-1,6

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
5.1	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. de 4 ori	1km			528,00 0,00
5.1.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	479,9998	528,00
5.2	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером).	1km			278,40 0,00
5.2.1	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	479,9998	278,40
5.3	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах).	100 m2			30,97 13,92
5.3.1	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	69,6041	13,92
5.3.2	2952270004710	Motocosoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	85,2300	17,05
5.4	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu	100			575,72

		adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II (Разработка канав автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт II категории).	m			119,72
5.4.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	69,6041	119,72
5.4.2	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	479,9998	456,00
5.5	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini (2 m latime de la crosabil) (Ручное корчевание покрытой лесом поверхности от кустов и деревьев диаметром до 10 см, с перемещением деревоматериалов в кучи, за пределы или внутри рабочей зоны, без корчевания).	100 m2			714,14
						714,14
5.5.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	69,6041	714,14
5.6	TsH92C	Incarcarea in auto: crengi (Погрузка ветвей в автотранспорт).	t			45,24
						45,24
5.6.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6500	69,6041	45,24
5.7	Tsl50A5	Transportarea crengilor cu tractorul la distanta de 5 km grupa a III	t			37,27
						0,00
5.7.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	351,5736	37,27

Devizul: Capitolul 1.5. L207 Drum de acces spre s. Tarasova km 0-2,5

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
6.1	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1km			36,96
						0,00
6.1.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0770	479,9998	36,96
6.2	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером).	1km			278,40
						0,00
6.2.1	2952220003547	Autogreder	h-ut	0,5800	479,9998	278,40
6.3	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокосилкой на обочинах, откосах).	100 m2			30,97
						13,92
6.3.1	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	69,6041	13,92
6.3.2	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	85,2300	17,05
6.4	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini (Ручное корчевание покрытой лесом поверхности от кустов и деревьев диаметром до 10 см, с перемещением деревоматериалов в кучи, за пределы или внутри рабочей зоны, без корчевания).	100 m2			714,14
						714,14
6.4.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	69,6041	714,14
6.5	TsH92C	Incarcarea in auto: crengi (Погрузка ветвей в автотранспорт).	t			45,24
						45,24
6.5.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6500	69,6041	45,24
6.6	Tsl50A5	Transportarea crengilor cu tractorul la distanță de 5 km grupa a III	t			37,27
						0,00
6.6.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	351,5736	37,27
6.7	TsC17B	Sapatura mecanica la gogle (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II (Разработка канав автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт II категории).	100 m			575,72
						119,72
6.7.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	69,6041	119,72
6.7.2	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	479,9998	456,00

Devizul: Capitolul 1.6. L208 Drum de ocolire a or. Rezina 0-2,3

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
7.1	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокосилкой на обочинах, откосах).	100 m2			30,97
						13,92
7.1.1	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	69,6041	13,92

7.1.2	2952270004710	Motocosoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	85,2300	17,05
7.2	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером).	1km			278,40 0,00
7.2.1	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	479,9998	278,40

Devizul: Capitolul 1.7. L209 Tareuca - Tahnauti km 0-4,4

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
8.1	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi (Перебазировка автогрейдера с места парковки на рабочее место и обратно).	1km			36,96 0,00
8.1.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0770	479,9998	36,96
8.2	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. de 4 ori	1km			528,00 0,00
8.2.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	479,9998	528,00
8.3	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером).	1km			278,40 0,00
8.3.1	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	479,9998	278,40
8.4	RpDA14B	Curatirea manuala a santurilor si rigolelor de scurgere, pamint, iarba etc. (Ручная очистка канав и кюветов от мусора, земли, травы и т.д.).	m			24,36 24,36
8.4.1	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3500	69,6041	24,36
8.5	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах).	100 m2			30,97 13,92
8.5.1	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	69,6041	13,92
8.5.2	2952270004710	Motocosoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	85,2300	17,05

Devizul: Instalarea si amenajarea Pavilionului auto

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
9.1	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, легкогой грунт).	m3			52,20 52,20
9.1.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	69,6041	52,20
9.2	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, железобетон бетон класса).	m3			3 639,34 313,22
9.2.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	1 599,9067	1 639,90
9.2.2	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	273,0000	1,9999	545,97
9.2.3	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7400	207,9879	153,91
9.2.4	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6800	289,9831	197,19
9.2.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,2900	18,9989	5,51
9.2.6	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	1,5000	0,0000	38,14
9.2.7	7123010010200	Betonist	h-om	4,1000	69,6041	285,38
9.2.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	69,6041	27,84
9.2.9	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	9 999,9949	570,00
9.2.10	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	749,9996	13,50
9.2.11	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,0000	12,00
9.2.12	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	599,9997	150,00
9.3	CO03A	Borduri pt. trotuare asezate pe mortar de poza, marca M 100-T de 5 cm grosime, pe o fundatie de beton clasa C 5/4 de cca.15 cm grosime cu rosturile umplute cu mortar (Бордюры для тротуаров, на растворе М 100-Т толщиной 5 см, по основанию из бетона класса C 5/4 (Bc5/B75) толщиной примерно 15 см, со швами, заполненными раствором).	m			306,39 48,72

9.3.1	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0150	1 199,9300	18,00
9.3.2	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0500	1 599,9067	80,00
9.3.3	2666122800300	Bordura pentru trotuare	m	1,0050	99,9942	100,49
9.3.4	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0520	207,9879	10,82
9.3.5	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,3750	1,9999	26,75
9.3.6	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0310	269,9843	8,37
9.3.7	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0130	18,9989	0,25
9.3.8	7129020012800	Pavator	h-om	0,6200	69,6041	43,15
9.3.9	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	69,6041	5,57
9.3.10	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,0400	299,9998	12,00
9.3.11	2952270004000	Malaxor	h-ut	0,0200	50,0000	1,00
9.4	CO02A	Trotuar executat cu placi de beton pentru pavaje asezate pe un strat din mortar de ciment marca M 100-T de 3 cm grosime, cu rosturile umplute cu mortar de ciment (Тротуар из бетонных плит для мостовых, по слою цементного раствора М100-Т толщ. 3 см, швы заполнены цементным раствором).	m2			339,87 52,20
9.4.1	2661112800600	Placi din beton	m2	1,0500	199,9883	209,99
9.4.2	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0500	207,9879	10,40
9.4.3	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	13,5000	1,9999	27,00
9.4.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0200	18,9989	0,38
9.4.5	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0320	1 199,9300	38,40
9.4.6	7129020012800	Pavator	h-om	0,6500	69,6041	45,24
9.4.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	69,6041	6,96
9.4.8	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0300	50,0000	1,50
9.5	Tsl51A5	Transportarea PAVILIONULUI la distanta de: 5 km	t			14,00 0,00
9.5.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,0383	365,4998	14,00
9.6	CL08A	Ansamblarea Pavilionului auto, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t			33 666,67 2 784,17
9.6.1	2811106301200	Elemente metalice	kg	1 020,0000	29,9983	30 598,27
9.6.2	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,4500	35,9979	16,20
9.6.3	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	6,5000	4,9997	32,50
9.6.4	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	6,5000	4,9997	32,50
9.6.5	2874115883700	Saiba M 20	buc	6,5000	4,9997	32,50
9.6.6	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0650	49,9971	3,25
9.6.7	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1000	229,9866	23,00
9.6.8	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	2,0000	29,9983	60,00
9.6.9	4011106202741	Energie electrica	kw	0,4500	3,9998	1,80
9.6.10	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	35,0000	69,6041	2 436,14
9.6.11	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,0000	69,6041	348,02
9.6.12	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,1500	549,9997	82,50

Devizul: Capitolul 1.8. L210 R20 - Ciniseuti - Echimauti km 0-5,2

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
10.1	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах).	100 m2			30,97 13,92
10.1.1	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	69,6041	13,92
10.1.2	2952270004710	Motocosoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	85,2300	17,05
10.2	TsH85A	Curatirea si inlaturarea stratului de gunoi si noroi de linga pe bordure (Очистка бортового камня от мусора и грязи).	100 m2			167,75 167,75
10.2.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,4100	69,6041	167,75
10.3	RpDC10A	Curatirea drumurilor modernizate de noroi si murdarie (Очистка модернизированных дорог от мусора и грязи).	m2			0,35 0,35
10.3.1	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	69,6041	0,35
10.4	TsH92A	Incarcarea in auto: gunoi, frunze (Погрузка мусора, листьев в автотранспорт).	t			94,66 94,66
10.4.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	69,6041	94,66
10.5	Tsl51A10	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 10 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 т на расстояние: 10 км).	t			20,70 0,00
10.5.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,0571	362,4998	20,70
10.6	RpDC06C	Curatirea mecanica in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase a straturilor suport alcatuite din suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executata cu matura mecanica fixata pe tractor (Механизированная очистка перед укладкой покрытий или для битумной обработки подстилающих слоев, составленные из битумных поверхностей, цементобетона или мостовых из	m2			0,34

		битумного камня, выполненная механической метлой прикрепленной к трактору).				0,00
10.6.1	4100126202818	Apă	m3	0,0030	18,9989	0,06
10.6.2	2862306830000	Matura mecanica pe tractor 65 cp	h-ut	0,0003	599,9997	0,18
10.6.3	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0003	351,5736	0,11
10.7	RpDA03B	Defundarea si curatirea camerelor de cadere si albia sub podete (Откупорка и очистка напорных камер или участков под мостом).	m3			391,87
						391,87
10.7.1	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,6300	69,6041	391,87

Devizul: Lucrari de reparatie la poduri

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
11.1	TsG03B	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor cu scoaterea radacini (Ручное корчевание покрытой лесом поверхности от кустов и деревьев диаметром до 10 см, с перемещением деревоматериалов в кучи, за пределы или внутри рабочей зоны, с корчеванием).	100 m2			888,84
						888,84
11.1.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	12,7700	69,6041	888,84
11.2	TsC04A2	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,71-1,25 mc, cu motor ardere interna si comanda hidraulica, in pamint argilos inmuiat cu apa, descarcare in depozite, teren catg. I (Разработка грунта в отвал экскаватором на гусеничном ходу 0,71-1,25 м3, с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, глинистый грунт смягченный водой, I категории).	100 m3			1 920,00
						0,00
11.2.1	2952260003502	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,71-1,25mc	h-ut	1,2800	1 499,9992	1 920,00
11.3	DH16A	Defundarea si curatirea camerelor de cadere si a albiei de sub podete, de potmol, busteni etc. (Очистка напорных каналов и участков под мостом от заиливания и бревен)	m3			281,90
						281,90
11.3.1	7129020012800	Pavator	h-om	4,0500	69,6041	281,90
11.4	TsG06H	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de rasinoase (exclusiv bradul) sau foioase moi si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin tractoare, diametrul cioatelor sau radacinilor peste 70 cm (Корчевка хвойных (исключая еловые) или лиственных мягких пней ручными средствами с перемещением древесных материалов в хранилище, за пределы или внутри рабочей зоны, перемещение выполняется тракторами, диаметр пней или корней более 70 см).	buc			516,08
						373,08
11.4.1	8141260100100	Fasonator	h-om	0,2200	69,6041	15,31
11.4.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,1400	69,6041	357,77
11.4.3	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,2200	649,9997	143,00
11.5	TsG19A	Indepartarea (evacuarea) mecanica a materialului defrisat sau a cioatelor, in terenuri de lunca la distanta de 150 m cu defrisator montat pe tractor S-1500 (Вывоз механизированный выкорчеванного материала или пней, на пойменных участках, на расстоянии 150 м корчевателем установленным на трактор S-1500).	ha			18 574,48
						0,00
11.5.1	2955270007615	Echipament defrisator pt. tractor pe senile, peste 110 cp	h-ut	12,8100	799,9996	10 247,99
11.5.2	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	12,8100	649,9997	8 326,50
11.6	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile (Опалубка из хвойных досок для укладки бетона, в стыках сборных элементов (перекрытий, балок и диафрагм) включая крепления).	m2			233,68
						118,33
11.6.1	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	12,9992	1,95
11.6.2	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	12,9992	3,25
11.6.3	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	17,9990	2,16
11.6.4	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	4 499,7377	9,00
11.6.5	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	4 499,7377	9,00
11.6.6	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	4 499,7377	89,99
11.6.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	69,6041	17,40
11.6.8	7124010010700	Dulgher	h-om	1,4500	69,6041	100,93
11.7	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) (Устройство	m3			3 639,34

		бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, железобетон бетон класса).				313,22
11.7.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	1 599,9067	1 639,90
11.7.2	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	273,0000	1,9999	545,97
11.7.3	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7400	207,9879	153,91
11.7.4	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6800	289,9831	197,19
11.7.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,2900	18,9989	5,51
11.7.6	222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	1,5000	0,0000	38,14
11.7.7	7123010010200	Betonist	h-om	4,1000	69,6041	285,38
11.7.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	69,6041	27,84
11.7.9	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	9 999,9949	570,00
11.7.10	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	749,9996	13,50
11.7.11	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,0000	12,00
11.7.12	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	599,9997	150,00
11.8	CC04B3	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm (Стальная арматура класса PC 52, диаметром более 8мм,заготовленная в мастерской на стройплощадке).	kg			19,98
						1,53
11.8.1	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	17,9990	18,45
11.8.2	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0220	69,6041	1,53
11.9	CF15B	Tencuieli interioare si exterioare sclvisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete curbe (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с криволинейной поверхностью).	m2			195,80
						139,21
11.9.1	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	1,9999	21,00
11.9.2	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	207,9879	6,24
11.9.3	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0070	18,9989	0,13
11.9.4	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	1 199,9300	28,80
11.9.5	7122050013400	Zidar	h-om	1,7000	69,6041	118,33
11.9.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	69,6041	20,88
11.9.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	5,0000	0,02
11.9.8	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	50,0000	0,40
11.10	CN01A	Zugraveli simple pe baza de lapte de var, executate la interior sau exterior pe orice suprafata suport cu doua straturi de lapte de var (spoeli) (Простая побелка известковым молочком, внутренняя или наружная по любой поверхности в два слоя).	m2			5,51
						4,18
11.10.1	2652102100696	Var bulgari pentru constructii Tip 2 vrac S 146	kg	0,3000	3,9998	1,20
11.10.2	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,0500	1,9999	0,10
11.10.3	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0020	18,9989	0,04
11.10.4	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0600	69,6041	4,18

Devizul: Capitolul 1.9. L211 R20 - Ciniseuti - Buciusca km 0-14,72

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
12.1	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi (Перебазировка автогрейдера с места парковки на рабочее место и обратно).	1km			36,96
						0,00
12.1.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0770	479,9998	36,96
12.2	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. de 4 ori	1km			528,00
						0,00
12.2.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	479,9998	528,00
12.3	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером).	1km			278,40
						0,00
12.3.1	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	479,9998	278,40
12.4	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах).	100 m2			30,97
						13,92
12.4.1	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	69,6041	13,92
12.4.2	2952270004710	Motocosoitoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	85,2300	17,05
12.5	TsH74A	Taierea crengilor (cu curatirea coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru la arbori cu diametrul 11-30 cm (Обрезка деревьев бензомоторной пилой из автовышки с обрубкой сучьев, диаметр 11-30 см).	buc			1 195,90
						577,71
12.5.1	8141260100100	Fasonator	h-om	4,2000	69,6041	292,34
12.5.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,1000	69,6041	285,38
12.5.3	3410520005701	Autoturn	h-ut	1,0000	549,9997	550,00

12.5.4	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,8000	85,2300	68,18
12.6	TsG08A	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente rasinoase, inclusiv transportarea manuala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 10...30 cm (Валка механической пилой деревьев хвойных пород, с ручным перемещением деревоматериалов в хранилище за пределы или внутри рабочей зоны, деревья диаметром 10...30 см).	buc			121,64 113,46
12.6.1	6141120100300	Stivuitor	h-om	0,1900	69,6041	13,22
12.6.2	8141260100100	Fasonator	h-om	1,0900	69,6041	75,87
12.6.3	7422090100200	Corhonitor	h-om	0,3500	69,6041	24,36
12.6.4	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,0960	85,2300	8,18
12.7	TsG08B	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente rasinoase, inclusiv transportarea manuala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 31...50 cm (Валка механической пилой деревьев хвойных пород, с ручным перемещением деревоматериалов в хранилище за пределы или внутри рабочей зоны, деревья диаметром 31...50 см).	buc			300,89 285,38
12.7.1	6141120100300	Stivuitor	h-om	0,7400	69,6041	51,51
12.7.2	8141260100100	Fasonator	h-om	2,3700	69,6041	164,96
12.7.3	7422090100200	Corhonitor	h-om	0,9900	69,6041	68,91
12.7.4	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,1820	85,2300	15,51
12.8	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini (Ручное корчевание покрытой лесом поверхности от кустов и деревьев диаметром до 10 см, с перемещением деревоматериалов в кучи, за пределы или внутри рабочей зоны, без корчевания).	100 m2			714,14 714,14
12.8.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	69,6041	714,14
12.9	TsH92C	Incarcarea in auto: crengi (Погрузка ветвей в автотранспорт).	t			45,24 45,24
12.9.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6500	69,6041	45,24
12.10	TsI50A5	Transportarea crengilor cu tractorul la distanta de 5 km grupa a III	t			37,27 0,00
12.10.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	351,5736	37,27
12.11	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II (Разработка канав автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт II категории).	100 m			575,72 119,72
12.11.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	69,6041	119,72
12.11.2	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	479,9998	456,00

Devizul: Capitolul 1.10. L211/1 Drum de acces spre s. Gordinesti km 0-1,73

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
13.1	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp.	1km			528,00 0,00
13.1.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	479,9998	528,00
13.2	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером).	1km			278,40 0,00
13.2.1	2952220003547	Autogreder	h-ut	0,5800	479,9998	278,40
13.3	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокосилкой на обочинах, откосах).	100 m2			30,97 13,92
13.3.1	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	69,6041	13,92
13.3.2	2952270004710	Motocosoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	85,2300	17,05
13.4	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II (Разработка канав автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт II категории).	100 m			575,72 119,72
13.4.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	69,6041	119,72
13.4.2	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	479,9998	456,00
13.5	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea	100 m2			714,14

		materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini (Ручное корчевание покрытой лесом поверхности от кустов и деревьев диаметром до 10 см, с перемещением деревоматериалов в кучи, за пределы или внутри рабочей зоны, без корчевания).				714,14
13.5.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	69,6041	714,14

Devizul: Capitolul 1.11. L212 Drum de acces spre s. Pereni km 0-3,5

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
14.1	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. de 4 ori	1km			528,00 0,00
14.1.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	479,9998	528,00
14.2	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapo (Перебазировка автогрейдера с места парковки на рабочее место и обратно).	1km			36,96 0,00
14.2.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0770	479,9998	36,96
14.3	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером).	1km			278,40 0,00
14.3.1	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	479,9998	278,40
14.4	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокосилкой на обочинах, откосах).	100 m2			30,97 13,92
14.4.1	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	69,6041	13,92
14.4.2	2952270004710	Motocosoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	85,2300	17,05
14.5	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II (Разработка канав автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт II категории).	100 m			575,72 119,72
14.5.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	69,6041	119,72
14.5.2	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	479,9998	456,00
14.6	TsH74A	Taierea crengilor (cu curatirea coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru la arbori cu diametrul 11-30 cm (Обрезка деревьев бензомоторной пилой из автовышки с обрубкой сучьев, диаметр 11-30 см).	buc			1 195,90 577,71
14.6.1	8141260100100	Fasonator	h-om	4,2000	69,6041	292,34
14.6.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,1000	69,6041	285,38
14.6.3	3410520005701	Autoturn	h-ut	1,0000	549,9997	550,00
14.6.4	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,8000	85,2300	68,18
14.7	TsH74B	Taierea crengilor (cu curatirea coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru la arbori cu diametrul 31-60 cm (Обрезка деревьев бензомоторной пилой из автовышки с обрубкой сучьев, диаметр 31-60 см).	buc			3 186,00 1 044,06
14.7.1	8141260100100	Fasonator	h-om	7,5000	69,6041	522,03
14.7.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	7,5000	69,6041	522,03
14.7.3	3410520005701	Autoturn	h-ut	3,6000	549,9997	1 980,00
14.7.4	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	1,9000	85,2300	161,94
14.8	TsH75D	Doborirea arborilor (cu curatirea coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru cu diametrul 61-100 cm (Валка деревьев бензомоторной пилой с автовышки с обрубкой сучьев раскряжкой хлыстов, диаметр 61-100 см).	buc			10 410,63 1 865,39
14.8.1	8141260100100	Fasonator	h-om	13,4000	69,6041	932,69
14.8.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	13,4000	69,6041	932,69
14.8.3	3410520005701	Autoturn	h-ut	13,2000	549,9997	7 260,00
14.8.4	2922140007000	Macara	h-ut	1,5000	549,9997	825,00
14.8.5	2952270004706	Motoferestraul	h-ut	5,4000	85,2300	460,24
14.9	TsG08A	Doborirea cu fierastraul mecanic a arborilor de esente rasinoase, inclusiv transportarea manuala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 10...30 cm (Валка механической пилой деревьев хвойных пород, с ручным перемещением деревоматериалов в хранилище за пределы или внутри рабочей зоны, деревья диаметром 10...30 см).	buc			121,64 113,45
14.9.1	6141120100300	Stivuitor	h-om	0,1900	69,6041	13,22
14.9.2	8141260100100	Fasonator	h-om	1,0900	69,6041	75,87
14.9.3	7422090100200	Corhonitor	h-om	0,3500	69,6041	24,36
14.9.4	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,0960	85,2300	8,18
14.10	TsG08B	Doborirea cu fierastraul mecanic a arborilor de esente rasinoase,	buc			300,89

		inclusiv transportarea manuala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 31...50 cm (Валка механической пилой деревьев хвойных пород, с ручным перемещением деревоматериалов в хранилище за пределы или внутри рабочей зоны, деревья диаметром 31...50 см).				285,38
14.10.1	6141120100300	Stivuitor	h-om	0,7400	69,6041	51,51
14.10.2	8141260100100	Fasonator	h-om	2,3700	69,6041	164,96
14.10.3	7422090100200	Corhonor	h-om	0,9900	69,6041	68,91
14.10.4	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,1820	85,2300	15,51
14.11	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini (Ручное корчевание покрытой лесом поверхности от кустов и деревьев диаметром до 10 см, с перемещением деревоматериалов в кучи, за пределы или внутри рабочей зоны, без корчевания).	100 m2			714,14
						714,14
14.11.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	69,6041	714,14

Devizul: Lucrari de reparatie la poduri

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
15.1	TsG03B	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor cu scoaterea radacini (Ручное корчевание покрытой лесом поверхности от кустов и деревьев диаметром до 10 см, с перемещением деревоматериалов в кучи, за пределы или внутри рабочей зоны, с корчеванием).	100 m2			888,84
						888,84
15.1.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	12,7700	69,6041	888,84
15.2	TsC04A2	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,71-1,25 mc, cu motor ardere interna si comanda hidraulica, in pamint argilos inmuiat cu apa, descarcare in depozite, teren catg. I (Разработка грунта в отвал экскаватором на гусеничном ходу 0,71-1,25 м3, с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, глинистый грунт смягченный водой, I категории).	100 m3			1 920,00
						0,00
15.2.1	2952260003502	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,71-1,25mc	h-ut	1,2800	1 499,9992	1 920,00
15.3	DH16A	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si a albiei de sub podete, de potmol, busteni etc. (Очистка напорных каналов и участков под мостом от заиливания и бревен)	m3			281,90
						281,90
15.3.1	7129020012800	Pavator	h-om	4,0500	69,6041	281,90
15.4	TsG06H	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de rasinoase (exclusiv bradul) sau foioase moi si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin tractoare, diametrul cioatelor sau radacinilor peste 70 cm (Корчевка хвойных (исключая еловые) или лиственных мягких пней ручными средствами с перемещением древесных материалов в хранилище, за пределы или внутри рабочей зоны, перемещение выполняется тракторами, диаметр пней или корней более 70 см).	buc			516,08
						373,08
15.4.1	8141260100100	Fasonator	h-om	0,2200	69,6041	15,31
15.4.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,1400	69,6041	357,77
15.4.3	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,2200	649,9997	143,00
15.5	TsG19A	Indepartarea (evacuarea) mecanica a materialului defrisat sau a cioatelor, in terenuri de lunca la distanta de 150 m cu defrisator montat pe tractor S-1500 (Вывоз механизированный выкорчеванного материала или пней, на пойменных участках, на расстояние 150 м корчевателем установленным на трактор S-1500).	ha			18 574,50
						0,00
15.5.1	2955270007615	Echipament defrisator pt. tractor pe senile, peste 110 cp	h-ut	12,8100	799,9996	10 247,99
15.5.2	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	12,8100	649,9997	8 326,50
15.6	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile (Опалубка из хвойных досок для укладки бетона, в стыках сборных элементов (перекрытий, балок и диафрагм) включая крепления).	m2			233,68
						118,33
15.6.1	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	12,9992	1,95
15.6.2	2873145887000	Cuile cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	12,9992	3,25

15.6.3	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	17,9990	2,16
15.6.4	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	4 499,7377	9,00
15.6.5	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	4 499,7377	9,00
15.6.6	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	4 499,7377	89,99
15.6.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	69,6041	17,40
15.6.8	7124010010700	Dulgher	h-om	1,4500	69,6041	100,93
15.7	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, железобетон бетон класса).	m3			3 639,34 313,22
15.7.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	1 599,9067	1 639,90
15.7.2	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	273,0000	1,9999	545,97
15.7.3	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7400	207,9879	153,91
15.7.4	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6800	289,9831	197,19
15.7.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,2900	18,9989	5,51
15.7.6	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	1,5000	0,0000	38,14
15.7.7	7123010010200	Betonist	h-om	4,1000	69,6041	285,38
15.7.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	69,6041	27,84
15.7.9	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	9 999,9949	570,00
15.7.10	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	749,9996	13,50
15.7.11	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,0000	12,00
15.7.12	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	599,9997	150,00
15.8	CC04B3	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm (Стальная арматура класса PC 52, диаметром более 8мм,заготовленная в мастерской на стройплощадке).	kg			19,98 1,53
15.8.1	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	17,9990	18,45
15.8.2	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0220	69,6041	1,53
15.9	CF15B	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete curbe (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с криволинейной поверхностью).	m2			195,80 139,21
15.9.1	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	1,9999	21,00
15.9.2	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	207,9879	6,24
15.9.3	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0070	18,9989	0,13
15.9.4	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	1 199,9300	28,80
15.9.5	7122050013400	Zidar	h-om	1,7000	69,6041	118,33
15.9.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	69,6041	20,88
15.9.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	5,0000	0,02
15.9.8	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	50,0000	0,40
15.10	CN01A	Zugraveli simple pe baza de lapte de var, executate la interior sau exterior pe orice suprafata suport cu doua straturi de lapte de var (spoeli) (Простая побелка известковым молочком, внутренняя или наружная по любой поверхности в два слоя).	m2			5,51 4,18
15.10.1	2652102100696	Var bulgari pentru constructii Tip 2 vrac S 146	kg	0,3000	3,9998	1,20
15.10.2	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,0500	1,9999	0,10
15.10.3	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0020	18,9989	0,04
15.10.4	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0600	69,6041	4,18

Devizul: Capitolul 1.12. L213 Drum de acces spre s. Gordinesti km 0-2,0

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
16.1	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp.	1km			528,00 0,00
16.1.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	479,9998	528,00
16.2	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II (Разработка канав автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт II категории).	100 m			575,72 119,72
16.2.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	69,6041	119,72
16.2.2	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	479,9998	456,00
16.3	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером).	1km			278,40 0,00

16.3.1	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	479,9998	278,40
16.4	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах).	100 m2			30,97
						13,92
16.4.1	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	69,6041	13,92
16.4.2	2952270004710	Motocosoitoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	85,2300	17,05
16.5	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini (Ручное корчевание покрытой лесом поверхности от кустов и деревьев диаметром до 10 см, с перемещением деревоматериалов в кучи, за пределы или внутри рабочей зоны, без корчевания).	100 m2			714,14
						714,14
16.5.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	69,6041	714,14

Devizul: Capitolul 1.13. L214 R20 Drum de acces spre s. Cogilnici km 0-2,6

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
17.1	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером).	1km			278,40
						0,00
17.1.1	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	479,9998	278,40
17.2	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах).	100 m2			30,97
						13,92
17.2.1	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	69,6041	13,92
17.2.2	2952270004710	Motocosoitoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	85,2300	17,05
17.3	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II (Разработка канав автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт II категории).	100 m			575,72
						119,72
17.3.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	69,6041	119,72
17.3.2	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	479,9998	456,00
17.4	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini (Ручное корчевание покрытой лесом поверхности от кустов и деревьев диаметром до 10 см, с перемещением деревоматериалов в кучи, за пределы или внутри рабочей зоны, без корчевания).	100 m2			714,14
						714,14
17.4.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	69,6041	714,14

Devizul: Capitolul 1.14. L215 Drum de acces spre s. Cuizauca km 0-1,4

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
18.1	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером).	1km			278,40
						0,00
18.1.1	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	479,9998	278,40
18.2	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах).	100 m2			30,97
						13,92
18.2.1	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	69,6041	13,92
18.2.2	2952270004710	Motocosoitoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	85,2300	17,05
18.3	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini (Ручное корчевание покрытой лесом поверхности от кустов и деревьев диаметром до 10 см, с перемещением деревоматериалов в кучи, за пределы или внутри рабочей зоны, без корчевания).	100 m2			714,14
						714,14
18.3.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	69,6041	714,14

Devizul: Capitolul 1.15. L216 Drum de acces spre s. Otac km 0-0,5

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de	Valoare (Lei)
-----	-----------------------------	---	------	---------------------------------	---------------

				masura	Pe unitate de masura	Total
						Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
19.1	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi (Перебазировка автогрейдера с места парковки на рабочее место и обратно).	1km			36,96
						0,00
19.1.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0770	479,9998	36,96
19.2	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах).	100 m2			30,97
						13,92
19.2.1	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	69,6041	13,92
19.2.2	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	85,2300	17,05

Devizul: Capitolul 1.16. L217 R20 - Busauca - Ghiduleni km 0-6,2

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	Total
					Pe unitate de masura	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
20.1	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi (Перебазировка автогрейдера с места парковки на рабочее место и обратно).	1km			36,96
						0,00
20.1.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0770	479,9998	36,96
20.2	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp	1km			528,00
						0,00
20.2.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	479,9998	528,00
20.3	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах).	100 m2			30,97
						13,92
20.3.1	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	69,6041	13,92
20.3.2	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	85,2300	17,05
20.4	RpDA14B	Curatirea manuala a santurilor si rigolelor de scurgere, pamint, iarba etc. (Ручная очистка канав и кюветов от мусора, земли, травы и т.д.).	m			24,36
						24,36
20.4.1	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3500	69,6041	24,36
20.5	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini (Ручное корчевание покрытой лесом поверхности от кустов и деревьев диаметром до 10 см, с перемещением деревоматериалов в кучи, за пределы или внутри рабочей зоны, без корчевания).	100 m2			714,14
						714,14
20.5.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	69,6041	714,14
20.6	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II (Разработка канав автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт II категории).	100 m			575,72
						119,72
20.6.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	69,6041	119,72
20.6.2	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	479,9998	456,00

Devizul: Capitolul 1.17. L217/1 Drum de acces spre s. Roscani km 0-7,2

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	Total
					Pe unitate de masura	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
21.1	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. de 4 ori	1km			528,00
						0,00
21.1.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	479,9998	528,00
21.2	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером).	1km			278,40
						0,00
21.2.1	2952220003547	Autogreder	h-ut	0,5800	479,9998	278,40
21.3	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах).	100 m2			30,97
						13,92
21.3.1	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	69,6041	13,92
21.3.2	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	85,2300	17,05
21.4	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara	100 m2			714,14

		scoaterea radacini (Ручное корчевание покрытой лесом поверхности от кустов и деревьев диаметром до 10 см, с перемещением деревоматериалов в кучи, за пределы или внутри рабочей зоны, без корчевания).				714,14
21.4.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	69,6041	714,14
21.5	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II (Разработка канав автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт II категории).	100 m			575,72
						119,72
21.5.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	69,6041	119,72
21.5.2	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	479,9998	456,00

Devizul: Lucrari de reparatie la poduri

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
22.1	TsC04A2	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,71-1,25 mc, cu motor ardere interna si comanda hidraulica, in pamint argilos inmuiat cu apa, descarcare in depozite, teren catg. I (Разработка грунта в отвал экскаватором на гусеничном ходу 0,71-1,25 м3, с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, глинистый грунт смягченный водой, I категории).	100 m3			1 920,00
						0,00
22.1.1	2952260003502	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,71-1,25mc	h-ut	1,2800	1 499,9992	1 920,00
22.2	TsI51A5	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 т на расстояние: 5 км).	t			14,00
						0,00
22.2.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,0383	365,4998	14,00
22.3	DH16A	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si a albiei de sub podete, de potmol, busteni etc.(Очистка напорных каналов и участков под мостом от заиливания и бревен)	m3			281,90
						281,90
22.3.1	7129020012800	Pavator	h-om	4,0500	69,6041	281,90
22.4	CF15B	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete curbe (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с криволинейной поверхностью).	m2			195,80
						139,21
22.4.1	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	1,9999	21,00
22.4.2	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	207,9879	6,24
22.4.3	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0070	18,9989	0,13
22.4.4	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	1 199,9300	28,80
22.4.5	7122050013400	Zidar	h-om	1,7000	69,6041	118,33
22.4.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	69,6041	20,88
22.4.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	5,0000	0,02
22.4.8	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	50,0000	0,40
22.5	CN01A	Zugraveli simple pe baza de lapte de var, executate la interior sau exterior pe orice suprafata suport cu doua straturi de lapte de var (spoeli) (Простая побелка известковым молочком, внутренняя или наружная по любой поверхности в два слоя).	m2			5,51
						4,18
22.5.1	2652102100696	Var bulgari pentru constructii Tip 2 vrac S 146	kg	0,3000	3,9998	1,20
22.5.2	26811260014721	Hirtie pentru stieuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,0500	1,9999	0,10
22.5.3	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0020	18,9989	0,04
22.5.4	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0600	69,6041	4,18

Devizul: Capitolul 1.18. L218 G43 - Mincenii de Jos - Mincenii de Sus km 0-3,0

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
23.1	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi (Перебазировка автогрейдера с места парковки на рабочее место и обратно).	1km			36,96
						0,00
23.1.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0770	479,9998	36,96
23.2	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. de 4 ori	1km			528,00
						0,00
23.2.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	479,9998	528,00

23.3	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером).	1km			278,40 0,00
23.3.1	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	479,9998	278,40
23.4	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах).	100 m2			30,97 13,92
23.4.1	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	69,6041	13,92
23.4.2	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	85,2300	17,05
23.5	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II (Разработка канав автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт II категории).	100 m			575,72 119,72
23.5.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	69,6041	119,72
23.5.2	29522200003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	479,9998	456,00
23.6	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini (Ручное корчевание покрытой лесом поверхности от кустов и деревьев диаметром до 10 см, с перемещением деревоматериалов в кучи, за пределы или внутри рабочей зоны, без корчевания).	100 m2			714,14 714,14
23.6.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	69,6041	714,14

Devizul: Capitolul 1.19. L219 Drum de acces spre Sl. Horodiste km 0-2,0

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
24.1	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. de 4 ori	1km			528,00 0,00
24.1.1	29522200003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	479,9998	528,00
24.2	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером).	1km			278,40 0,00
24.2.1	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	479,9998	278,40
24.3	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах).	100 m2			30,97 13,92
24.3.1	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	69,6041	13,92
24.3.2	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	85,2300	17,05
24.4	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II (Разработка канав автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт II категории).	100 m			575,72 119,72
24.4.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	69,6041	119,72
24.4.2	29522200003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	479,9998	456,00
24.5	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini (Ручное корчевание покрытой лесом поверхности от кустов и деревьев диаметром до 10 см, с перемещением деревоматериалов в кучи, за пределы или внутри рабочей зоны, без корчевания).	100 m2			714,14 714,14
24.5.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	69,6041	714,14

Devizul: Instalarea si amenajarea Pavilionului auto

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
25.1	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м,	m3			52,20

		легкогий грунт).				52,20
25.1.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	69,6041	52,20
25.2	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, железобетон бетон класса).	m3			3 639,34 313,22
25.2.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	1 599,9067	1 639,90
25.2.2	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	273,0000	1,9999	545,97
25.2.3	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7400	207,9879	153,91
25.2.4	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6800	289,9831	197,19
25.2.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,2900	18,9989	5,51
25.2.6	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	1,5000	0,0000	38,14
25.2.7	7123010010200	Betonist	h-om	4,1000	69,6041	285,38
25.2.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	69,6041	27,84
25.2.9	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	9 999,9949	570,00
25.2.10	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	749,9996	13,50
25.2.11	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,0000	12,00
25.2.12	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	599,9997	150,00
25.3	CO03A	Borduri pt. trotuare asezate pe mortar de poza, marca M 100-T de 5 cm grosime, pe o fundatie de beton clasa C 5/4 de csa.15 cm grosime cu rosturile umplute cu mortar (Бордюры для тротуаров, на растворе М 100-Т толщиной 5 см, по основанию из бетона класса С 5/4 (Bc5/B75) толщиной примерно 15 см, со швами, заполненными раствором).	m			306,39 48,72
25.3.1	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0150	1 199,9300	18,00
25.3.2	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0500	1 599,9067	80,00
25.3.3	2666122800300	Bordura pentru trotuare	m	1,0050	99,9942	100,49
25.3.4	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0520	207,9879	10,82
25.3.5	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,3750	1,9999	26,75
25.3.6	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0310	269,9843	8,37
25.3.7	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0130	18,9989	0,25
25.3.8	7129020012800	Pavator	h-om	0,6200	69,6041	43,15
25.3.9	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	69,6041	5,57
25.3.10	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,0400	299,9998	12,00
25.3.11	2952270004000	Malaxor	h-ut	0,0200	50,0000	1,00
25.4	CO02A	Trotuar executat cu placi de beton pentru pavaje asezate pe un strat din mortar de ciment marca M 100-T de 3 cm grosime, cu rosturile umplute cu mortar de ciment (Тротуар из бетонных плит для мостовых, по слою цементного раствора М100-Т толщ. 3 см, швы заполнены цементным раствором).	m2			339,87 52,20
25.4.1	2661112800600	Placi din beton	m2	1,0500	199,9883	209,99
25.4.2	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0500	207,9879	10,40
25.4.3	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	13,5000	1,9999	27,00
25.4.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0200	18,9989	0,38
25.4.5	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0320	1 199,9300	38,40
25.4.6	7129020012800	Pavator	h-om	0,6500	69,6041	45,24
25.4.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	69,6041	6,96
25.4.8	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0300	50,0000	1,50
25.5	Tsl51C10	Transportarea PAVILIONULUI la distanta de: 30 km	t			48,47 0,00
25.5.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,1326	365,4998	48,47
25.6	CL08A	Ansamblarea Pavilionului auto, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t			33 666,67 2 784,17
25.6.1	2811106301200	Elemente metalice	kg	1 020,0000	29,9983	30 598,27
25.6.2	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,4500	35,9979	16,20
25.6.3	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	6,5000	4,9997	32,50
25.6.4	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	6,5000	4,9997	32,50
25.6.5	2874115883700	Saiba M 20	buc	6,5000	4,9997	32,50
25.6.6	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0650	49,9971	3,25
25.6.7	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1000	229,9866	23,00
25.6.8	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	2,0000	29,9983	60,00
25.6.9	4011106202741	Energie electrica	kw	0,4500	3,9998	1,80
25.6.10	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	35,0000	69,6041	2 436,14
25.6.11	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,0000	69,6041	348,02
25.6.12	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,1500	549,9997	82,50

Devizul: Capitolul 1.20. L220 Drum de acces spre s. Horodiste km 0-0,7

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7

26.1	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокосилкой на обочинах, откосах).	100 m2			30,97
						13,92
26.1.1	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	69,6041	13,92
26.1.2	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	85,2300	17,05
26.2	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером).	1km			278,40
						0,00
26.2.1	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	479,9998	278,40

Devizul: Capitolul 1.21. L221 Drum de acces spre s. Tipova km 0-3,0

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
27.1	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокосилкой на обочинах, откосах).	100 m2			30,97
						13,92
27.1.1	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	69,6041	13,92
27.1.2	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	85,2300	17,05
27.2	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp.de 4 ori	1km			528,00
						0,00
27.2.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	479,9998	528,00
27.3	RpDA14B	Curatirea manuala a santurilor si rigolelor de scurgere, pamint, iarba etc. (Ручная очистка канав и кюветов от мусора, земли, травы и т.д.).	m			24,36
						24,36
27.3.1	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3500	69,6041	24,36
27.4	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini (Ручное корчевание покрытой лесом поверхности от кустов и деревьев диаметром до 10 см, с перемещением деревоматериалов в кучи, за пределы или внутри рабочей зоны, без корчевания).	100 m2			714,14
						714,14
27.4.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	69,6041	714,14

Devizul: Capitolul 1.22. L223 G43 Drum de acces spre s. Nistreni km 0-4,5

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
28.1	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. de 4 ori	1km			528,00
						0,00
28.1.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	479,9998	528,00
28.2	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi (Перебазировка автогрейдера с места парковки на рабочее место и обратно).	1km			36,96
						0,00
28.2.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0770	479,9998	36,96
28.3	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером).	1km			278,40
						0,00
28.3.1	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	479,9998	278,40
28.4	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini (Ручное корчевание покрытой лесом поверхности от кустов и деревьев диаметром до 10 см, с перемещением деревоматериалов в кучи, за пределы или внутри рабочей зоны, без корчевания).	100 m2			714,14
						714,14
28.4.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	69,6041	714,14
28.5	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокосилкой на обочинах, откосах).	100 m2			30,97
						13,92
28.5.1	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	69,6041	13,92
28.5.2	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	85,2300	17,05

Devizul: DIVERSE

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul

1	2	3	4	5	6	7
29.1	RpDA02B	Curatarea platformei drumurilor de arbori adusi de viituri (Очистка дорожных полотен от деревьев принесенных паводком.	m3			380,73
						380,73
29.1.1	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,4700	69,6041	380,73
29.2	RpDA18B	Curatirea prin spalare a indicatoarelor reflectorizante (Промывка отражающих стрелок).	m2			67,37
						56,38
29.2.1	2451447316001	Detergent DERO 40% N	kg	0,0800	129,9924	10,40
29.2.2	4100126202818	Apă	m3	0,0050	18,9989	0,09
29.2.3	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0,0500	9,9994	0,50
29.2.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8100	69,6041	56,38
29.3	RpDC10A	Curatirea drumurilor modernizate de noroi si murdarie (Очистка модернизированных дорог от мусора и грязи).	m2			0,35
						0,35
29.3.1	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	69,6041	0,35
29.4	RpDC06C	Curatirea mecanica executata cu matura mecanica fixata pe tractor	m2			0,34
						0,00
29.4.1	4100126202818	Apă	m3	0,0030	18,9989	0,06
29.4.2	2862306830000	Matura mecanica pe tractor 65 cp	h-ut	0,0003	599,9997	0,18
29.4.3	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0003	351,5736	0,11

APROBAT:

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Obiectivul: Intretinerea drumurilor locale pe perioada calda, anului 2025

Obiectul: Capitolul 1. Intretinerea drumurilor publice locale din r-l Rezina, pe perioada caldă a anului 2024, 90.5 km.

Deviz local Nr. 2.1

Intocmit in preturi curente 2023-12-21

Valoarea de deviz 2 854 510,43 (Lei)

Devizul: Capitolul 1.1. L205 G41 - Mateuti - Bosernita km 7,1-15,5 (8,4 km)						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.1	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi (Перебазировка автогрейдера с места парковки на рабочее место и обратно).	1km	46,5000	36,9600	1 718,64
					0,0000	0,00
1.2	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с.).	1km	5,0000	528,0000	2 640,00
					0,0000	0,00
1.3	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером).	1km	25,0000	278,4000	6 960,00
					0,0000	0,00
1.4	RpDA14B	Curatirea manuala a santurilor si rigolelor de scurgere, pamint, iarba etc. (Ручная очистка канав и кюветов от мусора, земли, травы и т.д.).	m	1 200,0000	24,3614	29 233,72
					24,3614	29 233,72
1.5	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini (Ручное корчевание покрытой лесом поверхности от кустов и деревьев диаметром до 10 см, с перемещением деревоматериалов в кучи, за пределы или внутри рабочей зоны, без корчевания).	100 m2	20,0000	714,1380	14 282,76
					714,1380	14 282,76
1.6	TsH92C	Incarcarea in auto: crengi (Погрузка ветвей в автотранспорт).	t	20,0000	45,2425	904,85
					45,2425	904,85
1.7	TsI50A5	Transportarea crengilor cu tractorul la distanta de 5 km grupa a III.	t	20,0000	37,2670	745,34
					0,0000	0,00
1.8	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах).	100 m2	420,0000	30,9668	13 006,06
					13,9208	5 846,74
1.9	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II (Разработка канав автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт II категории).	100 m	26,0000	575,7192	14 968,70
					119,7192	3 112,70

Total manopera (ore)	766,9200
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total		84 460,07
Asigurari sociale	24,0000%	12 811,38
Total		97 271,45
Cheltuieli de regie	0,8000%	778,17
Total		98 049,62
Beneficiu de deviz	0,5000%	490,25

Total Deviz fara TVA	98 539,87
-----------------------------	------------------

Devizul: Capitolul 1.2. L206 Soldanesti - Papauti - Tareuca km 5,0 - 17,5 (12,5 km: 2,7 km asfalt - 9,8 km pietris)						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
2.1	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si	1km	60,0000	36,9600	2 217,60

		inapoi (Перебазировка автогрейдера с места парковки на рабочее место и обратно).			0,0000	0,00
2.2	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp(Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с.).	1km	60,0000	527,9998	31 679,99
					0,0000	0,00
2.3	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (2 ori, la tronsoanele cu acopere din asfalt).	1km	5,4000	278,4000	1 503,36
					0,0000	0,00
2.4	RpDA14B	Curatirea manuala a santurilor si rigolelor de scurgere, pamint, iarba etc. (Ручная очистка канав и кюветов от мусора, земли, травы и т.д.).	m	1 170,0000	24,3614	28 502,88
					24,3614	28 502,88
2.5	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini (2 m lăţime de la crosabil).	100 m2	53,0000	714,1381	37 849,32
					714,1381	37 849,32
2.6	TsH92C	Incarcarea in auto: crengi (Погрузка ветвей в автотранспорт).	t	20,0000	45,2425	904,85
					45,2425	904,85
2.7	Tsl50A5	Transportarea crengilor cu tractorul la distanta de 5 km grupa a III.	t	20,0000	37,2670	745,34
					0,0000	0,00
2.8	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокосилкой на обочинах, откосах).	100 m2	762,0000	30,9668	23 596,71
					13,9208	10 607,66
2.9	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II (Разработка канав автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт II категории).	100 m	90,0000	575,7188	51 814,69
					119,7190	10 774,71

Total manopera (ore)	1 273,4800
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total	178 814,74
Asigurari sociale	24,0000% 21 273,46
Total	200 088,20
Cheltuieli de regie	0,8000% 1 600,70
Total	201 688,90
Beneficiu de deviz	0,5000% 1 008,44

Total Deviz fara TVA	202 697,34
-----------------------------	-------------------

Devizul: Instalarea si amenajarea Pavilionului auto						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
3.1	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, легкогой грунт).	m3	1,0000	52,2000	52,20
					52,2000	52,20
3.2	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, железобетон бетон класса).	m3	1,0000	3 639,3400	3 639,34
					313,2200	313,22
3.3	CO03A	Borduri pt. trotuare asezate pe mortar de poza, marca M 100-T de 5 cm grosime, pe o fundatie de beton clasa C 5/4 de csa.15 cm grosime cu rosturile umplute cu mortar (Бордюры для тротуаров, на растворе M 100-T толщиной 5 см, по основанию из бетона класса C 5/4 (Bc5/B75) толщиной примерно 15 см, со швами, заполненными раствором).	m	13,5000	306,3926	4 136,30
					48,7230	657,76
3.4	CO02A	Trotuar executat cu placi de beton pentru pavaje asezate pe un strat din mortar de ciment marca M 100-T de 3 cm grosime, cu rosturile umplute cu mortar de ciment (Тротуар из бетонных	m2	11,0000	339,8664	3 738,53

		плит для мостовых, по слою цементного раствора М100-Т толщ. 3 см, швы заполнены цементным раствором).			52,2027	574,23
3.5	Tsl51A5	Transportarea PAVILIONULUI la distanta de: 5 km	t	10,0000	13,9990	139,99
					0,0000	0,00
3.6	CL08A	Ansamblarea Pavilionului auto, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t	1,5000	33 666,6733	50 500,01
					2 784,1667	4 176,25

Total manopera (ore)	82,9500
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total		62 206,37
Asigurari sociale	24,0000%	1 385,68
Total		63 592,05
Cheltuieli de regie	0,8000%	508,73
Total		64 100,78
Beneficiu de deviz	0,5000%	320,50

Total Deviz fara TVA	64 421,28
-----------------------------	------------------

Devizul: Capitolul 1.3. L206.2 Drum de acces spre s. Papauti km 0-0,6						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
4.1	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокосилкой на обочинах, откосах).	100 m2	36,0000	30,9669	1 114,81
					13,9208	501,15

Total manopera (ore)	7,2000
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total		1 114,81
Asigurari sociale	24,0000%	120,28
Total		1 235,09
Cheltuieli de regie	0,8000%	9,88
Total		1 244,97
Beneficiu de deviz	0,5000%	6,22

Total Deviz fara TVA	1 251,19
-----------------------------	-----------------

Devizul: Capitolul 1.4. L206.3 Drum de acces spre s. Lipcenii km 0-1,6						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
5.1	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. de 4 ori	1km	4,0000	528,0000	2 112,00
					0,0000	0,00
5.2	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером).	1km	6,4000	278,4000	1 781,76
					0,0000	0,00
5.3	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокосилкой на обочинах, откосах).	100 m2	96,0000	30,9669	2 972,82
					13,9208	1 336,40
5.4	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II (Разработка канав автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт II категории).	100 m	20,0000	575,7190	11 514,38
					119,7190	2 394,38
5.5	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini (2 m latime de la crosabil) (Пучное корчевание покрытой лесом поверхности от кустов и деревьев диаметром до 10 см, с перемещением деревоматериалов в кучи, за пределы или внутри рабочей зоны, без корчевания).	100 m2	20,0000	714,1380	14 282,76
					714,1380	14 282,76

5.6	Tsh92C	Incarcarea in auto: crengi (Погрузка ветвей в автотранспорт).	t	15,0000	45,2427	678,64
					45,2427	678,64
5.7	Tsl50A5	Transportarea crengilor cu tractorul la distanta de 5 km grupa a III	t	15,0000	37,2667	559,00
					0,0000	0,00

Total manopera (ore)	268,5500
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total		33 901,36
Asigurari sociale	24,0000%	4 486,12
Total		38 387,48
Cheltuieli de regie	0,8000%	307,10
Total		38 694,58
Beneficiu de deviz	0,5000%	193,47

Total Deviz fara TVA	38 888,05
-----------------------------	------------------

Devizul: Capitolul 1.5. L207 Drum de acces spre s. Tarasova km 0-2,5

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
6.1	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1km	160,0000	36,9600	5 913,60
					0,0000	0,00
6.2	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером).	1km	12,0000	278,4000	3 340,80
					0,0000	0,00
6.3	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах).	100 m2	90,0000	30,9668	2 787,01
					13,9208	1 252,87
6.4	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini (Ручное корчевание покрытой лесом поверхности от кустов и деревьев диаметром до 10 см, с перемещением деревоматериалов в кучи, за пределы или внутри рабочей зоны, без корчевания).	100 m2	15,0000	714,1380	10 712,07
					714,1380	10 712,07
6.5	Tsh92C	Incarcarea in auto: crengi (Погрузка ветвей в автотранспорт).	t	8,0000	45,2425	361,94
					45,2425	361,94
6.6	Tsl50A5	Transportarea crengilor cu tractorul la distanță de 5 km grupa a III	t	8,0000	37,2663	298,13
					0,0000	0,00
6.7	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II (Разработка канав автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт II категории).	100 m	20,0000	575,7190	11 514,38
					119,7190	2 394,38

Total manopera (ore)	211,5000
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total		34 927,93
Asigurari sociale	24,0000%	3 533,10
Total		38 461,03
Cheltuieli de regie	0,8000%	307,68
Total		38 768,71
Beneficiu de deviz	0,5000%	193,84

Total Deviz fara TVA	38 962,55
-----------------------------	------------------

Devizul: Capitolul 1.6. L208 Drum de ocolire a or. Rezina 0-2,3

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7

7.1	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокосилкой на обочинах, откосах).	100 m2	46,0000	30,9670	1 424,48
					13,9209	640,36
7.2	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером).	1km	8,0000	278,4000	2 227,20
					0,0000	0,00

Total manopera (ore)	9,2000
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total		3 651,68
Asigurari sociale	24,0000%	153,69
Total		3 805,37
Cheltuieli de regie	0,8000%	30,44
Total		3 835,81
Beneficiu de deviz	0,5000%	19,18

Total Deviz fara TVA	3 854,99
-----------------------------	-----------------

Devizul: Capitolul 1.7. L209 Tareuca - Tahnauti km 0-4,4						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
8.1	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi (Перебазировка автогрейдера с места парковки на рабочее место и обратно).	1km	50,0000	36,9600	1 848,00
					0,0000	0,00
8.2	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. de 4 ori	1km	6,6000	528,0000	3 484,80
					0,0000	0,00
8.3	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером).	1km	26,4000	278,4000	7 349,76
					0,0000	0,00
8.4	RpDA14B	Curatirea manuala a santurilor si rigolelor de scurgere, pamint, iarba etc. (Ручная очистка канав и кюветов от мусора, земли, травы и т.д.).	m	150,0000	24,3615	3 654,22
					24,3615	3 654,22
8.5	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокосилкой на обочинах, откосах).	100 m2	180,0000	30,9668	5 574,03
					13,9208	2 505,75

Total manopera (ore)	88,5000
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total		21 910,81
Asigurari sociale	24,0000%	1 478,39
Total		23 389,20
Cheltuieli de regie	0,8000%	187,12
Total		23 576,32
Beneficiu de deviz	0,5000%	117,88

Total Deviz fara TVA	23 694,20
-----------------------------	------------------

Devizul: Instalarea si amenajarea Pavilionului auto						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
9.1	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, легкий грунт).	m3	1,0000	52,2000	52,20
					52,2000	52,20
9.2	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota	m3	1,0000	3 639,3400	3 639,34

		zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, железобетон бетон класса).			313,2200	313,22
9.3	CO03A	Borduri pt. trotuare asezate pe mortar de poza, marca M 100-T de 5 cm grosime, pe o fundatie de beton clasa C 5/4 de cca.15 cm grosime cu rosturile umplute cu mortar (Бордюры для тротуаров, на растворе М 100-Т толщиной 5 см, по основанию из бетона класса C 5/4 (Bc5/B75) толщиной примерно 15 см, со швами, заполненными раствором).	m	13,5000	306,3926 48,7230	4 136,30 657,76
9.4	CO02A	Trotuar executat cu placi de beton pentru pavaje asezate pe un strat din mortar de ciment marca M 100-T de 3 cm grosime, cu rosturile umplute cu mortar de ciment (Тротуар из бетонных плит для мостовых, по слою цементного раствора М100-Т толщ. 3 см, швы заполнены цементным раствором).	m2	11,0000	339,8664 52,2027	3 738,53 574,23
9.5	Tsl51A5	Transportarea PAVILIONULUI la distanta de: 5 km	t	10,0000	13,9990 0,0000	139,99 0,00
9.6	CL08A	Ansamblarea Pavilionului auto, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t	1,5000	33 666,6733 2 784,1667	50 500,01 4 176,25

Total manopera (ore)	82,9500
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total		62 206,37
Asigurari sociale	24,0000%	1 385,68
Total		63 592,05
Cheltuieli de regie	0,8000%	508,73
Total		64 100,78
Beneficiu de deviz	0,5000%	320,50

Total Deviz fara TVA	64 421,28
-----------------------------	------------------

Devizul: Capitolul 1.8. L210 R20 - Ciniseuti - Echimauti km 0-5,2						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
10.1	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах).	100 m2	320,0000	30,9668 13,9208	9 909,38 4 454,66
10.2	Tsh85A	Curatirea si inlaturarea stratului de gunoi si noroi de langa pe bordure (Очистка бортового камня от мусора и грязи).	100 m2	5,0000	167,7460 167,7460	838,73 838,73
10.3	RpDC10A	Curatirea drumurilor modernizate de noroi si murdarie (Очистка модернизированных дорог от мусора и грязи).	m2	100,0000	0,3480 0,3480	34,80 34,80
10.4	Tsh92A	Incarcarea in auto: gunoi, frunze (Погрузка мусора, листьев в автотранспорт).	t	10,0000	94,6620 94,6620	946,62 946,62
10.5	Tsl51A10	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 10 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 т на расстояние: 10 km).	t	10,0000	20,6990 0,0000	206,99 0,00
10.6	RpDC06C	Curatirea mecanica in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase a straturilor suport alcatuite din suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executata cu matura mecanica fixata pe tractor (Механизированная очистка перед укладкой покрытий или для битумной обработки подстилающих слоев, составленные из битумных поверхностей, цементобетона или мостовых из битумного камня, выполненная механической метлой прикрепленной к трактору).	m2	10 000,0000	0,3425 0,0000	3 424,69 0,00
10.7	RpDA03B	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si albia sub podete (Откупорка и очистка напорных камер или участков под мостом).	m3	4,0000	391,8700 391,8700	1 567,48 1 567,48

Total manopera (ore)	112,6700
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total	16 928,69
-------	-----------

Asigurari sociale	24,0000%	1 882,15
Total		18 810,84
Cheltuieli de regie	0,8000%	150,49
Total		18 961,33
Beneficiu de deviz	0,5000%	94,80

Total Deviz fara TVA		19 056,13
-----------------------------	--	------------------

Devizul: Lucrari de reparatie la poduri

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
11.1	TsG03B	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor cu scoaterea radacini (Ручное корчевание покрытой лесом поверхности от кустов и деревьев диаметром до 10 см, с перемещением деревоматериалов в кучи, за пределы или внутри рабочей зоны, с корчеванием).	100 m2	1,0000	888,8400	888,84
					888,8400	888,84
11.2	TsC04A2	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,71-1,25 mc, cu motor ardere interna si comanda hidraulica, in pamint argilos inmuiat cu apa, descarcare in depozite, teren catg. I (Разработка грунта в отвал экскаватором на гусеничном ходу 0,71-1,25 м3, с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, глинистый грунт смягченный водой, I категории).	100 m3	1,0000	1 920,0000	1 920,00
					0,0000	0,00
11.3	DH16A	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si a albiei de sub podete, de potmol, busteni etc. (Очистка напорных каналов и участков под мостом от заиливания и бревен)	m3	60,0000	281,8967	16 913,80
					281,8967	16 913,80
11.4	TsG06H	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de rasinoase (exclusiv bradul) sau foioase moi si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin tractoare, diametrul cioatelor sau radacinilor peste 70 cm (Корчевка хвойных (исключая еловые) или лиственных мягких пней ручными средствами с перемещением древесных материалов в хранилище, за пределы или внутри рабочей зоны, перемещение выполняется тракторами, диаметр пней или корней более 70 см).	buc	20,0000	516,0780	10 321,56
					373,0780	7 461,56
11.5	TsG19A	Indepartarea (evacuarea) mecanica a materialului defrisat sau a cioatelor, in terenuri de lunca la distanta de 150 m cu defrisator montat pe tractor S-1500 (Вывоз механизированный выкорчеванного материала или пней, на пойменных участках, на расстояние 150 м корчевателем установленным на трактор S-1500).	ha	0,2500	18 574,4800	4 643,62
					0,0000	0,00
11.6	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile (Опалубка из хвойных досок для укладки бетона, в стыках сборных элементов (перекрытий, балок и диафрагм) включая крепления).	m2	35,0000	233,6806	8 178,82
					118,3271	4 141,45
11.7	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, железобетон бетон класса).	m3	22,0000	3 639,3418	80 065,52
					313,2186	6 890,81
11.8	CC04B3	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm (Стальная арматура класса PC 52, диаметром более 8мм,заготовленная в мастерской на стройплощадке).	kg	150,0000	19,9803	2 997,04
					1,5313	229,69
11.9	CF15B	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete curbe (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с криволинейной поверхностью).	m2	30,0000	195,7983	5 873,95
					139,2083	4 176,25
11.10	CN01A	Zugraveli simple pe baza de lapte de var, executate la interior	m2	50,0000	5,5142	275,71

	sau exterior pe orice suprafata suport cu doua straturi de lapte de var (spoeli) (Простая побелка известковым молочком, внутренняя или наружная по любой поверхности в два слоя).		4,1762	208,81
--	---	--	--------	--------

Total manopera (ore)	587,7700
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total		132 078,86
Asigurari sociale	24,0000%	9 818,69
Total		141 897,55
Cheltuieli de regie	0,8000%	1 135,18
Total		143 032,73
Beneficiu de deviz	0,5000%	715,17

Total Deviz fara TVA	143 747,90
-----------------------------	-------------------

Devizul: Capitolul 1.9. L211 R20 - Ciniseuti - Buciusca km 0-14,72

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
12.1	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi (Перебазировка автогрейдера с места парковки на рабочее место и обратно).	1km	80,0000	36,9600	2 956,80
					0,0000	0,00
12.2	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. de 4 ori	1km	70,0000	527,9997	36 959,98
					0,0000	0,00
12.3	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером).	1km	30,0000	278,4000	8 352,00
					0,0000	0,00
12.4	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокосилкой на обочинах, откосах).	100 m2	560,0000	30,9668	17 341,42
					13,9208	7 795,66
12.5	TsH74A	Taierea crengilor (cu curatirea coiturilor) cu ferastraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru la arbori cu diametrul 11-30 cm (Обрезка деревьев бензomotorной пилой из автовышки с обрубкой сучьев, диаметр 11-30 см).	buc	40,0000	1 195,8978	47 835,91
					577,7140	23 108,56
12.6	TsG08A	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente rasinoase, inclusiv transportarea manuala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 10...30 cm (Валка механической пилой деревьев хвойных пород, с ручным перемещением деревоматериалов в хранилище за пределы или внутри рабочей зоны, деревья диаметром 10...30 см).	buc	20,0000	121,6370	2 432,74
					113,4550	2 269,10
12.7	TsG08B	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente rasinoase, inclusiv transportarea manuala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 31...50 cm (Валка механической пилой деревьев хвойных пород, с ручным перемещением деревоматериалов в хранилище за пределы или внутри рабочей зоны, деревья диаметром 31...50 см).	buc	5,0000	300,8900	1 504,45
					285,3780	1 426,89
12.8	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini (Ручное корчевание покрытой лесом поверхности от кустов и деревьев диаметром до 10 см, с перемещением деревоматериалов в кучи, за пределы или внутри рабочей зоны, без корчевания).	100 m2	80,0000	714,1381	57 131,05
					714,1381	57 131,05
12.9	TsH92C	Incarcarea in auto: crengi (Погрузка ветвей в автотранспорт).	t	40,0000	45,2428	1 809,71
					45,2428	1 809,71
12.10	TsI50A5	Transportarea crengilor cu tractorul la distanta de 5 km grupa a III	t	40,0000	37,2668	1 490,67
					0,0000	0,00
12.11	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II (Разработка канав автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт II категории).	100 m	260,0000	575,7188	149 686,90
					119,7190	31 126,95

Total manopera (ore)	1 791,1000
-----------------------------	-------------------

Total greutate materiale (tone)		0,0000
Total		327 501,63
Asigurari sociale	24,0000%	29 920,30
Total		357 421,93
Cheltuieli de regie	0,8000%	2 859,38
Total		360 281,31
Beneficiu de deviz	0,5000%	1 801,40

Total Deviz fara TVA	362 082,71
-----------------------------	-------------------

Devizul: Capitolul 1.10. L211/1 Drum de acces spre s. Gordinesti km 0-1,73						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
13.1	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp.	1km	6,0000	528,0000	3 168,00
					0,0000	0,00
13.2	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером).	1km	6,0000	278,4000	1 670,40
					0,0000	0,00
13.3	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах).	100 m2	120,0000	30,9668	3 716,02
					13,9208	1 670,50
13.4	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II (Разработка канав автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт II категории).	100 m	40,0000	575,7188	23 028,75
					119,7190	4 788,76
13.5	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini (Ручное корчевание покрытой лесом поверхности от кустов и деревьев диаметром до 10 см, с перемещением деревоматериалов в кучи, за пределы или внутри рабочей зоны, без корчевания).	100 m2	10,0000	714,1380	7 141,38
					714,1380	7 141,38

Total manopera (ore)	195,4000
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total		38 724,55
Asigurari sociale	24,0000%	3 264,15
Total		41 988,70
Cheltuieli de regie	0,8000%	335,91
Total		42 324,61
Beneficiu de deviz	0,5000%	211,62

Total Deviz fara TVA	42 536,23
-----------------------------	------------------

Devizul: Capitolul 1.11. L212 Drum de acces spre s. Pereni km 0-3,5						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
14.1	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. de 4 ori	1km	14,0000	528,0000	7 392,00
					0,0000	0,00
14.2	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi (Перебазировка автогрейдера с места парковки на рабочее место и обратно).	1km	80,0000	36,9600	2 956,80
					0,0000	0,00
14.3	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером).	1km	14,0000	278,4000	3 897,60
					0,0000	0,00
14.4	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах).	100 m2	140,0000	30,9668	4 335,35
					13,9208	1 948,91
14.5	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu	100	70,0000	575,7189	40 300,32

		adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II (Разработка канав автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт II категории).	m		119,7190	8 380,33
14.6	TsH74A	Taierea crengilor (cu curatirea coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru la arbori cu diametrul 11-30 cm (Обрезка деревьев бензomotorной пилой из автовышки с обрубкой сучьев, диаметр 11-30 см).	buc	40,0000	1 195,8978	47 835,91
					577,7140	23 108,56
14.7	TsH74B	Taierea crengilor (cu curatirea coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru la arbori cu diametrul 31-60 cm (Обрезка деревьев бензomotorной пилой из автовышки с обрубкой сучьев, диаметр 31-60 см).	buc	15,0000	3 185,9973	47 789,96
					1 044,0613	15 660,92
14.8	TsH75D	Doborirea arborilor (cu curatirea coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru cu diametrul 61-100 cm (Валка деревьев бензomotorной пилой с автовышки с обрубкой сучьев раскрывкой хлыстов, диаметр 61-100 см).	buc	4,0000	10 410,6275	41 642,51
					1 865,3900	7 461,56
14.9	TsG08A	Doborirea cu ferestraul mecanic a arborilor de esente rasinoase, inclusiv transportarea manuala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 10...30 cm (Валка механической пилой деревьев хвойных пород, с ручным перемещением деревоматериалов в хранилище за пределы или внутри рабочей зоны, деревья диаметром 10...30 см).	buc	10,0000	121,6360	1 216,36
					113,4540	1 134,54
14.10	TsG08B	Doborirea cu ferestraul mecanic a arborilor de esente rasinoase, inclusiv transportarea manuala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 31...50 cm (Валка механической пилой деревьев хвойных пород, с ручным перемещением деревоматериалов в хранилище за пределы или внутри рабочей зоны, деревья диаметром 31...50 см).	buc	5,0000	300,8900	1 504,45
					285,3780	1 426,89
14.11	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini (Ручное корчевание покрытой лесом поверхности от кустов и деревьев диаметром до 10 см, с перемещением деревоматериалов в кучи, за пределы или внутри рабочей зоны, без корчевания).	100 m2	40,0000	714,1380	28 565,52
					714,1380	28 565,52

Total manopera (ore)	1 259,8000
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total		227 436,78
Asigurari sociale	24,0000%	21 044,94
Total		248 481,72
Cheltuieli de regie	0,8000%	1 987,86
Total		250 469,58
Beneficiu de deviz	0,5000%	1 252,35

Total Deviz fara TVA	251 721,93
-----------------------------	-------------------

Devizul: Lucrari de reparatie la poduri						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
15.1	TsG03B	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor cu scoaterea radacini (Ручное корчевание покрытой лесом поверхности от кустов и деревьев диаметром до 10 см, с перемещением деревоматериалов в кучи, за пределы или внутри рабочей зоны, с корчеванием).	100 m2	1,0000	888,8400	888,84
					888,8400	888,84
15.2	TsC04A2	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,71-1,25 mc, cu motor ardere interna si comanda hidraulica, in pamint argilos inmuiat cu apa, descarcare in depozite, teren catg. I (Разработка грунта в отвал экскаватором на гусеничном ходу 0,71-1,25 м3, с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, глинистый грунт смягченный водой, I	100 m3	1,0000	1 920,0000	1 920,00

		категории).			0,0000	0,00
15.3	DH16A	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si a albiei de sub podete, de potmol, busteni etc.(Очистка напорных каналов и участков под мостом от заиливания и бревен)	m3	60,0000	281,8967	16 913,80
					281,8967	16 913,80
15.4	TsG06H	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de rasinoase (exclusiv bradul) sau foioase moi si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin tractoare, diametrul cioatelor sau radacinilor peste 70 cm (Корчевка хвойных (исключая еловые) или лиственных мягких пней ручными средствами с перемещением древесных материалов в хранилище, за пределы или внутри рабочей зоны, перемещение выполняется тракторами, диаметр пней или корней более 70 см).	buc	20,0000	516,0780	10 321,56
					373,0780	7 461,56
15.5	TsG19A	Indepartarea (evacuarea) mecanica a materialului defrisat sau a cioatelor, in terenuri de lunca la distanta de 150 m cu defrisator montat pe tractor S-1500 (Вывоз механизированный выкорчеванного материала или пней, на пойменных участках, на расстояние 150 м корчевателем установленным на трактор S-1500).	ha	0,5000	18 574,5000	9 287,25
					0,0000	0,00
15.6	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile (Опалубка из хвойных досок для укладки бетона, в стыках сборных элементов (перекрытий, балок и диафрагм) включая крепления).	m2	30,0000	233,6800	7 010,40
					118,3270	3 549,81
15.7	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, железобетон бетон класса).	m3	8,0000	3 639,3413	29 114,73
					313,2175	2 505,74
15.8	CC04B3	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm (Стальная арматура класса PC 52, диаметром более 8мм,заготовленная в мастерской на стройплощадке).	kg	150,0000	19,9803	2 997,04
					1,5313	229,69
15.9	CF15B	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete curbe (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с криволинейной поверхностью).	m2	50,0000	195,7982	9 789,91
					139,2082	6 960,41
15.10	CN01A	Zugraveli simple pe baza de lapte de var, executate la interior sau exterior pe orice suprafata suport cu doua straturi de lapte de var (spoeli) (Простая побелка известковым молочком, внутренняя или наружная по любой поверхности в два слоя).	m2	50,0000	5,5142	275,71
					4,1762	208,81

Total manopera (ore)	556,2700
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total		88 519,24
Asigurari sociale	24,0000%	9 292,48
Total		97 811,72
Cheltuieli de regie	0,8000%	782,50
Total		98 594,22
Beneficiu de deviz	0,5000%	492,97

Total Deviz fara TVA	99 087,19
-----------------------------	------------------

Devizul: Capitolul 1.12. L213 Drum de acces spre s. Gordinesti km 0-2,0						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
16.1	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp.	1km	10,0000	528,0000	5 280,00
					0,0000	0,00
16.2	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de	100 m	40,0000	575,7188	23 028,75

		pina la 175 CP, in teren catg. II (Разработка канав автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт II категории).			119,7190	4 788,76
16.3	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером).	1km	8,0000	278,4000	2 227,20
					0,0000	0,00
16.4	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокосилкой на обочинах, откосах).	100 m2	140,0000	30,9668	4 335,35
					13,9208	1 948,91
16.5	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini (Ручное корчевание покрытой лесом поверхности от кустов и деревьев диаметром до 10 см, с перемещением деревоматериалов в кучи, за пределы или внутри рабочей зоны, без корчевания).	100 m2	50,0000	714,1380	35 706,90
					714,1380	35 706,90

Total manopera (ore)	609,8000
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total		70 578,20
Asigurari sociale	24,0000%	10 186,70
Total		80 764,90
Cheltuieli de regie	0,8000%	646,12
Total		81 411,02
Beneficiu de deviz	0,5000%	407,05

Total Deviz fara TVA	81 818,07
-----------------------------	------------------

Devizul: Capitolul 1.13. L214 R20 Drum de acces spre s. Cogilniceni km 0-2,6

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
17.1	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером).	1km	15,6000	278,4000	4 343,04
					0,0000	0,00
17.2	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокосилкой на обочинах, откосах).	100 m2	41,6000	30,9668	1 288,22
					13,9209	579,11
17.3	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II (Разработка канав автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт II категории).	100 m	30,0000	575,7187	17 271,56
					119,7190	3 591,57
17.4	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini (Ручное корчевание покрытой лесом поверхности от кустов и деревьев диаметром до 10 см, с перемещением деревоматериалов в кучи, за пределы или внутри рабочей зоны, без корчевания).	100 m2	50,0000	714,1380	35 706,90
					714,1380	35 706,90

Total manopera (ore)	572,9200
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total		58 609,72
Asigurari sociale	24,0000%	9 570,62
Total		68 180,34
Cheltuieli de regie	0,8000%	545,45
Total		68 725,79
Beneficiu de deviz	0,5000%	343,63

Total Deviz fara TVA	69 069,42
-----------------------------	------------------

Devizul: Capitolul 1.14. L215 Drum de acces spre s. Cuizauca km 0-1,4

Nr.	Simbol norme si Cod	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform	Valoarea de deviz (Lei)
-----	------------------------	-----------------------	------	----------------------	-------------------------

	resurse		datelor din proiect		Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
18.1	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером).	1km	2,8000	278,4000	779,52
					0,0000	0,00
18.2	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах).	100 m2	60,0000	30,9668	1 858,01
					13,9208	835,25
18.3	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini (Ручное корчевание покрытой лесом поверхности от кустов и деревьев диаметром до 10 см, с перемещением деревоматериалов в кучи, за пределы или внутри рабочей зоны, без корчевания).	100 m2	30,0000	714,1380	21 424,14
					714,1380	21 424,14

Total manopera (ore)	319,8000
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total		24 061,67
Asigurari sociale	24,0000%	5 342,25
Total		29 403,92
Cheltuieli de regie	0,8000%	235,23
Total		29 639,15
Beneficiu de deviz	0,5000%	148,19

Total Deviz fara TVA	29 787,34
-----------------------------	------------------

Devizul: Capitolul 1.15. L216 Drum de acces spre s. Otac km 0-0,5						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
19.1	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi (Перебазировка автогрейдера с места парковки на рабочее место и обратно).	1km	2,0000	36,9600	73,92
					0,0000	0,00
19.2	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах).	100 m2	80,0000	30,9669	2 477,35
					13,9209	1 113,67

Total manopera (ore)	16,0000
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total		2 551,27
Asigurari sociale	24,0000%	267,28
Total		2 818,55
Cheltuieli de regie	0,8000%	22,55
Total		2 841,10
Beneficiu de deviz	0,5000%	14,21

Total Deviz fara TVA	2 855,31
-----------------------------	-----------------

Devizul: Capitolul 1.16. L217 R20 - Busauca - Ghiduleni km 0-6,2						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
20.1	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi (Перебазировка автогрейдера с места парковки на рабочее место и обратно).	1km	250,0000	36,9600	9 240,00
					0,0000	0,00
20.2	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp	1km	48,0000	527,9998	25 343,99
					0,0000	0,00
20.3	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa	100	744,0000	30,9668	23 039,31

		(Покос травы мотокосилкой на обочинах, откосах).	m2		13,9208	10 357,09
20.4	RpDA14B	Curatirea manuala a santurilor si rigolelor de scurgere, pamint, iarba etc. (Ручная очистка канав и кюветов от мусора, земли, травы и т.д.).	m	500,0000	24,3614	12 180,72
					24,3614	12 180,72
20.5	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini (Ручное корчевание покрытой лесом поверхности от кустов и деревьев диаметром до 10 см, с перемещением деревоматериалов в кучи, за пределы или внутри рабочей зоны, без корчевания).	100 m2	60,0000	714,1380	42 848,28
					714,1380	42 848,28
20.6	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II (Разработка канав автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт II категории).	100 m	120,0000	575,7189	69 086,27
					119,7191	14 366,29

Total manopera (ore)	1 145,8000
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total		181 738,57
Asigurari sociale	24,0000%	19 140,57
Total		200 879,14
Cheltuieli de regie	0,8000%	1 607,03
Total		202 486,17
Beneficiu de deviz	0,5000%	1 012,43

Total Deviz fara TVA	203 498,60
-----------------------------	-------------------

Devizul: Capitolul 1.17. L217/1 Drum de acces spre s. Roscani km 0-7,2						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
21.1	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. de 4 ori	1km	44,0000	527,9998	23 231,99
					0,0000	0,00
21.2	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером).	1km	56,0000	278,3998	15 590,39
					0,0000	0,00
21.3	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокосилкой на обочинах, откосах).	100 m2	864,0000	30,9668	26 755,33
					13,9208	12 027,59
21.4	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini (Ручное корчевание покрытой лесом поверхности от кустов и деревьев диаметром до 10 см, с перемещением деревоматериалов в кучи, за пределы или внутри рабочей зоны, без корчевания).	100 m2	70,0000	714,1380	49 989,66
					714,1380	49 989,66
21.5	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II (Разработка канав автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт II категории).	100 m	100,0000	575,7189	57 571,89
					119,7191	11 971,91

Total manopera (ore)	1 063,0000
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total		173 139,26
Asigurari sociale	24,0000%	17 757,40
Total		190 896,66
Cheltuieli de regie	0,8000%	1 527,17
Total		192 423,83
Beneficiu de deviz	0,5000%	962,12

Total Deviz fara TVA	193 385,95
-----------------------------	-------------------

Devizul: Lucrari de reparatie la poduri						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
22.1	TsC04A2	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,71-1,25 mc, cu motor ardere interna si comanda hidraulica, in pamint argilos inmuiat cu apa, descarcare in depozite, teren catg. I (Разработка грунта в отвал экскаватором на гусеничном ходу 0,71-1,25 м3, с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, глинистый грунт смягченный водой, I категории).	100 m3	1,5000	1 920,0000 0,0000	2 880,00 0,00
22.2	TsI51A5	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 т на расстояние: 5 км).	t	250,0000	13,9986 0,0000	3 499,66 0,00
22.3	DH16A	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si a albiei de sub podete, de potmol, busteni etc. (Очистка напорных каналов и участков под мостом от заиливания и бревен)	m3	20,0000	281,8965 281,8965	5 637,93 5 637,93
22.4	CF15B	Tencuieli interioare si exterioare sclvisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete curbe (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с криволинейной поверхностью).	m2	120,0000	195,7982 139,2083	23 495,78 16 704,99
22.5	CN01A	Zugraveli simple pe baza de lapte de var, executate la interior sau exterior pe orice suprafata suport cu doua straturi de lapte de var (spoeli) (Простая побелка известковым молочком, внутренняя или наружная по любой поверхности в два слоя).	m2	120,0000	5,5142 4,1763	661,70 501,15

Total manopera (ore)	328,2000
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total		36 175,07
Asigurari sociale	24,0000%	5 482,58
Total		41 657,65
Cheltuieli de regie	0,8000%	333,26
Total		41 990,91
Beneficiu de deviz	0,5000%	209,96

Total Deviz fara TVA	42 200,87
----------------------	-----------

Devizul: Capitolul 1.18. L218 G43 - Mincenii de Jos - Mincenii de Sus km 0-3,0						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
23.1	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi (Перебазировка автогрейдера с места парковки на рабочее место и обратно).	1km	80,0000	36,9600 0,0000	2 956,80 0,00
23.2	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. de 4 ori	1km	4,0000	528,0000 0,0000	2 112,00 0,00
23.3	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером).	1km	6,0000	278,4000 0,0000	1 670,40 0,00
23.4	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах).	100 m2	360,0000	30,9668 13,9208	11 148,06 5 011,50
23.5	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II (Разработка канав автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт II категории).	100 m	60,0000	575,7188 119,7190	34 543,13 7 183,14
23.6	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara	100 m2	20,0000	714,1380	14 282,76

		scoaterea radacini (Ручное корчевание покрытой лесом поверхности от кустов и деревьев диаметром до 10 см, с перемещением деревоматериалов в кучи, за пределы или внутри рабочей зоны, без корчевания).			714,1380	14 282,76
--	--	--	--	--	----------	-----------

Total manopera (ore)	380,4000
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total		66 713,15
Asigurari sociale	24,0000%	6 354,58
Total		73 067,73
Cheltuieli de regie	0,8000%	584,55
Total		73 652,28
Beneficiu de deviz	0,5000%	368,26

Total Deviz fara TVA	74 020,54
-----------------------------	------------------

Devizul: Capitolul 1.19. L219 Drum de acces spre Sl. Horodiste km 0-2,0

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
24.1	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. de 4 ori	1km	2,0000	528,0000	1 056,00
					0,0000	0,00
24.2	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером).	1km	6,0000	278,4000	1 670,40
					0,0000	0,00
24.3	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах).	100 m2	40,0000	30,9668	1 238,67
					13,9208	556,83
24.4	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II (Разработка канав автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт II категории).	100 m	20,0000	575,7190	11 514,38
					119,7190	2 394,38
24.5	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini (Ручное корчевание покрытой лесом поверхности от кустов и деревьев диаметром до 10 см, с перемещением деревоматериалов в кучи, за пределы или внутри рабочей зоны, без корчевания).	100 m2	10,0000	714,1380	7 141,38
					714,1380	7 141,38

Total manopera (ore)	145,0000
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total		22 620,83
Asigurari sociale	24,0000%	2 422,22
Total		25 043,05
Cheltuieli de regie	0,8000%	200,35
Total		25 243,40
Beneficiu de deviz	0,5000%	126,21

Total Deviz fara TVA	25 369,61
-----------------------------	------------------

Devizul: Instalarea si amenajarea Pavilionului auto

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
25.1	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными	m3	1,0000	52,2000	52,20

		откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, легкогой грунт).			52,2000	52,20
25.2	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, железобетон бетон класса).	m3	1,0000	3 639,3400	3 639,34
					313,2200	313,22
25.3	CO03A	Borduri pt. trotuare asezate pe mortar de poza, marca M 100-T de 5 cm grosime, pe o fundatie de beton clasa C 5/4 de cca.15 cm grosime cu rosturile umplute cu mortar (Бордюры для тротуаров, на растворе М 100-Т толщиной 5 см, по основанию из бетона класса C 5/4 (Bc5/B75) толщиной примерно 15 см, со швами, заполненными раствором).	m	13,5000	306,3926	4 136,30
					48,7230	657,76
25.4	CO02A	Trotuar executat cu placi de beton pentru pavaje asezate pe un strat din mortar de ciment marca M 100-T de 3 cm grosime, cu rosturile umplute cu mortar de ciment (Тротуар из бетонных плит для мостовых, по слою цементного раствора М100-Т толщ. 3 см, швы заполнены цементным раствором).	m2	11,0000	339,8664	3 738,53
					52,2027	574,23
25.5	Tsl51C10	Transportarea PAVILIONULUI la distanta de: 30 km	t	10,0000	48,4650	484,65
					0,0000	0,00
25.6	CL08A	Ansamblarea Pavilionului auto, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t	1,5000	33 666,6733	50 500,01
					2 784,1667	4 176,25

Total manopera (ore)	82,9500
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total		62 551,03
Asigurari sociale	24,0000%	1 385,68
Total		63 936,71
Cheltuieli de regie	0,8000%	511,49
Total		64 448,20
Beneficiu de deviz	0,5000%	322,24

Total Deviz fara TVA	64 770,44
-----------------------------	------------------

Devizul: Capitolul 1.20. L220 Drum de acces spre s. Horodiste km 0-0,7						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
26.1	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах).	100 m2	42,0000	30,9667	1 300,60
					13,9207	584,67
26.2	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером).	1km	2,8000	278,4000	779,52
					0,0000	0,00

Total manopera (ore)	8,4000
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total		2 080,12
Asigurari sociale	24,0000%	140,32
Total		2 220,44
Cheltuieli de regie	0,8000%	17,76
Total		2 238,20
Beneficiu de deviz	0,5000%	11,19

Total Deviz fara TVA	2 249,39
-----------------------------	-----------------

Devizul: Capitolul 1.21. L221 Drum de acces spre s. Tipova km 0-3,0						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul

1	2	3	4	5	6	7
27.1	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах).	100 m2	360,0000	30,9668 13,9208	11 148,06 5 011,50
27.2	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp.de 4 ori	1km	2,0000	528,0000 0,0000	1 056,00 0,00
27.3	RpDA14B	Curatirea manuala a santurilor si rigolelor de scurgere, pamint, iarba etc. (Ручная очистка канав и кюветов от мусора, земли, травы и т.д.).	m	1 100,0000	24,3614 24,3614	26 797,58 26 797,58
27.4	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini (Ручное корчевание покрытой лесом поверхности от кустов и деревьев диаметром до 10 см, с перемещением деревоматериалов в кучи, за пределы или внутри рабочей зоны, без корчевания).	100 m2	30,0000	714,1380 714,1380	21 424,14 21 424,14

Total manopera (ore)	764,8000
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total		60 425,78
Asigurari sociale	24,0000%	12 775,97
Total		73 201,75
Cheltuieli de regie	0,8000%	585,61
Total		73 787,36
Beneficiu de deviz	0,5000%	368,94

Total Deviz fara TVA	74 156,30
-----------------------------	------------------

Devizul: Capitolul 1.22. L223 G43 Drum de acces spre s. Nistreni km 0-4,5

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
28.1	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. de 4 ori	1km	16,0000	528,0000 0,0000	8 448,00 0,00
28.2	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi (Перебазировка автогрейдера с места парковки на рабочее место и обратно).	1km	180,0000	36,9600 0,0000	6 652,80 0,00
28.3	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером).	1km	8,0000	278,4000 0,0000	2 227,20 0,00
28.4	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini (Ручное корчевание покрытой лесом поверхности от кустов и деревьев диаметром до 10 см, с перемещением деревоматериалов в кучи, за пределы или внутри рабочей зоны, без корчевания).	100 m2	10,0000	714,1380 714,1380	7 141,38 7 141,38
28.5	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах).	100 m2	360,0000	30,9668 13,9208	11 148,06 5 011,50

Total manopera (ore)	174,6000
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total		35 617,44
Asigurari sociale	24,0000%	2 916,69
Total		38 534,13
Cheltuieli de regie	0,8000%	308,28
Total		38 842,41
Beneficiu de deviz	0,5000%	194,21

Total Deviz fara TVA	39 036,62
-----------------------------	------------------

Devizul: DIVERSE

Nr.	Simbol	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate	Valoarea de deviz (Lei)
-----	--------	-----------------------	------	-----------	-------------------------

	norme si Cod resurse			conform datelor din proiect	Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	Incl. salariul	Incl. salariul
29.1	RpDA02B	Curatarea platformei drumurilor de arbori adusi de viituri (Очистка дорожных полотен от деревьев принесенных паводком.	m3	30,0000	380,7343	11 422,03
					380,7343	11 422,03
29.2	RpDA18B	Curatirea prin spalare a indicatoarelor reflectorizante (Промывка отражающих стрелок).	m2	83,0000	67,3736	5 592,01
					56,3793	4 679,48
29.3	RpDC10A	Curatirea drumurilor modernizate de noroi si murdarie (Очистка модернизированных дорог от мусора и грязи).	m2	500,0000	0,3480	174,01
					0,3480	174,01
29.4	RpDC06C	Curatirea mecanica executata cu matura mecanica fixata pe tractor	m2	600,0000	0,3425	205,48
					0,0000	0,00

Total manopera (ore)	233,8300
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total		17 393,53
Asigurari sociale	24,0000%	3 906,12
Total		21 299,65
Cheltuieli de regie	0,8000%	170,39
Total		21 470,04
Beneficiu de deviz	0,5000%	107,35

Total Deviz fara TVA	21 577,39
-----------------------------	------------------

Total General fara TVA	2 378 758,71
TVA (20%)	475 751,72
TOTAL GENERAL	2 854 510,43
Inclusiv salariul	914 581,14

Cursul de referință: 19.9876 Lei/Euro, din data de 2023-07-07

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Obiectivul: Intretinerea drumurilor locale pe perioada calda, anului 2025

Obiectul: Capitolul 1. Intretinerea drumurilor publice locale din r-l Rezina, pe perioada caldă a anului 2024, 90.5 km.

Devizul local de resurse Nr. 2.1

Intocmit in preturi curente 2023-12-21

Valoarea de deviz 2 854 510,43 (Lei)

Deviz: Capitolul 1.1. L205 G41 - Mateuti - Bosernita km 7,1-15,5 (8,4 km)						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	262,9200	69,6041	18 300,31
2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	420,0000	69,6041	29 233,72
3	9310060019930	Muncitor	h-om	84,0000	69,6041	5 846,74
Total manopera						53 380,77
Materiale						
Total materiale						0,00
Utilaje						
1	29522200003547	Autogreder	h-ut	14,5000	479,9998	6 960,00
2	29522200003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	33,7800	479,9998	16 214,64
3	29522700004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	84,0000	85,2300	7 159,32
4	34105400000006	Autobasculanta-5t	h-ut	2,1200	351,5736	745,34
Total utilaje						31 079,30
Total						84 460,07
Asigurari sociale				24,0000%		12 811,38
Total						97 271,45
Cheltuieli de regie				0,8000%		778,17
Total						98 049,62
Beneficiu de deviz				0,5000%		490,25
TOTAL Deviz fara TVA						98 539,87

Deviz: Capitolul 1.2. L206 Soldanesti - Papauti - Tareuca km 5,0 - 17,5 (12,5 km: 2,7 km asfalt - 9,8 km pietris)						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	711,5800	69,6041	49 528,88
2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	409,5000	69,6041	28 502,88
3	9310060019930	Muncitor	h-om	152,4000	69,6041	10 607,66
Total manopera						88 639,42
Materiale						
Total materiale						0,00
Utilaje						
1	29522200003547	Autogreder	h-ut	3,1300	479,9998	1 503,36
2	29522200003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	156,1200	479,9998	74 937,57
3	29522700004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	152,4000	85,2300	12 989,05
4	34105400000006	Autobasculanta-5t	h-ut	2,1200	351,5736	745,34

Total utilaje		90 175,32
Total		178 814,74
Asigurari sociale	24,0000%	21 273,46
Total		200 088,20
Cheltuieli de regie	0,8000%	1 600,70
Total		201 688,90
Beneficiu de deviz	0,5000%	1 008,44
TOTAL Deviz fara TVA		202 697,34

Deviz: Capitolul 1.3. L206.2 Drum de acces spre s. Papauti km 0-0,6

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	9310060019930	Muncitor	h-om	7,2000	69,6041	501,15
Total manopera					501,15	
Materiale						
Total materiale					0,00	
Utilaje						
1	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	7,2000	85,2300	613,66
Total utilaje					613,66	
Total					1 114,81	
Asigurari sociale			24,0000%		120,28	
Total					1 235,09	
Cheltuieli de regie			0,8000%		9,88	
Total					1 244,97	
Beneficiu de deviz			0,5000%		6,22	
TOTAL Deviz fara TVA					1 251,19	

Deviz: Capitolul 1.4. L206.3 Drum de acces spre s. Lipcenii km 0-1,6

Deviz - Cuprinsul 14: Estimare Deviz de lucru si cheltuieli						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	249,3500	69,6041	17 355,78
2	9310060019930	Muncitor	h-om	19,2000	69,6041	1 336,40
Total manopera					18 692,18	
Materiale						
Total materiale					0,00	
Utilaje						
1	29522200003547	Autogreder	h-ut	3,7100	479,9998	1 781,76
2	29522200003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	23,4000	479,9998	11 232,00
3	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	19,2000	85,2300	1 636,42
4	34105400000006	Autobasculanta-5t	h-ut	1,5900	351,5736	559,00
Total utilaje					15 209,18	
Total					33 901,36	
Asigurari sociale			24,0000%		4 486,12	

Total		38 387,48
Cheltuieli de regie	0,8000%	307,10
Total		38 694,58
Beneficiu de deviz	0,5000%	193,47
TOTAL Deviz fara TVA		38 888,05

Deviz: Capitolul 1.5. L207 Drum de acces spre s. Tarasova km 0-2,5

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	193,5000	69,6041	13 468,39
2	9310060019930	Muncitor	h-om	18,0000	69,6041	1 252,87
Total manopera						14 721,26
Materiale						
Total materiale						0,00
Utilaje						
1	29522200003547	Autogreder	h-ut	6,9600	479,9998	3 340,80
2	29522200003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	31,3200	479,9998	15 033,60
3	29522700004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	18,0000	85,2300	1 534,14
4	34105400000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,8500	351,5736	298,13
Total utilaje						20 206,67
Total						
Total						34 927,93
Asigurari sociale					24,0000%	3 533,10
Total						38 461,03
Cheltuieli de regie					0,8000%	307,68
Total						38 768,71
Beneficiu de deviz					0,5000%	193,84
TOTAL Deviz fara TVA						38 962,55

Deviz: Capitolul 1.6. L208 Drum de ocolire a or. Rezina 0-2,3

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	9310060019930	Muncitor	h-om	9,2000	69,6041	640,36
Total manopera						640,36
Materiale						
Total materiale						0,00
Utilaje						
1	29522200003547	Autogreder	h-ut	4,6400	479,9998	2 227,20
2	29522700004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	9,2000	85,2300	784,12
Total utilaje						3 011,32
Total						
Total						3 651,68
Asigurari sociale					24,0000%	153,69
Total						3 805,37
Cheltuieli de regie					0,8000%	30,44
Total						3 835,81
Beneficiu de deviz					0,5000%	19,18

TOTAL Deviz fara TVA	3 854,99
-----------------------------	-----------------

Deviz: Capitolul 1.7. L209 Tareuca - Tahnauti km 0-4,4

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7

Manopera

1	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	52,5000	69,6041	3 654,22
2	9310060019930	Muncitor	h-om	36,0000	69,6041	2 505,75
Total manopera					6 159,97	

Materiale

Total materiale	0,00
------------------------	-------------

Utilaje

1	29522200003547	Autogreder	h-ut	15,3100	479,9998	7 349,76
2	29522200003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	11,1100	479,9998	5 332,80
3	29522700004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	36,0000	85,2300	3 068,28
Total utilaje					15 750,84	

Total		21 910,81
Asigurari sociale	24,0000%	1 478,39
Total		23 389,20
Cheltuieli de regie	0,8000%	187,12
Total		23 576,32
Beneficiu de deviz	0,5000%	117,88

TOTAL Deviz fara TVA	23 694,20
-----------------------------	------------------

Deviz: Capitolul 1.8. L210 R20 - Ciniseuti - Echimausti km 0-5,2

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7

Manopera

1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	25,6500	69,6041	1 785,35
2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	23,0200	69,6041	1 602,28
3	9310060019930	Muncitor	h-om	64,0000	69,6041	4 454,66
Total manopera					7 842,29	

Materiale

1	4100126202818	Apă	m3	30,0000	18,9989	569,97
Total materiale					569,97	

Utilaje

1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,5700	362,4998	206,99
2	2862306830000	Matura mecanica pe tractor 65 cp	h-ut	3,0000	599,9997	1 800,00
3	29522700004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	64,0000	85,2300	5 454,72
4	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	3,0000	351,5736	1 054,72
Total utilaje					8 516,43	

Total		16 928,69
Asigurari sociale	24,0000%	1 882,15
Total		18 810,84
Cheltuieli de regie	0,8000%	150,49
Total		18 961,33

Beneficiu de deviz	0,5000%	94,80
TOTAL Deviz fara TVA		19 056,13

Deviz: Capitolul 1.9. L211 R20 - Ciniseuti - Buciusca km 0-14,72

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7

Manopera

1	6141120100300	Stivuitor	h-om	7,5000	69,6041	522,04
2	7422090100200	Corhonitor	h-om	11,9500	69,6041	831,77
3	8141260100100	Fasonator	h-om	201,6500	69,6041	14 035,67
4	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 458,0000	69,6041	101 482,78
5	9310060019930	Muncitor	h-om	112,0000	69,6041	7 795,66

Total manopera	124 667,92
-----------------------	-------------------

Materiale

Total materiale	0,00
------------------------	-------------

Utilaje

1	29522200003547	Autogreder	h-ut	17,4000	479,9998	8 352,00
2	29522200003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	330,1600	479,9998	158 476,73
3	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	112,0000	85,2300	9 545,76
4	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	34,8300	85,2300	2 968,56
5	3410520005701	Autoturn	h-ut	40,0000	549,9997	21 999,99
6	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	4,2400	351,5736	1 490,67

Total utilaje	202 833,71
----------------------	-------------------

Total	327 501,63
Asigurari sociale	24,0000% 29 920,30
Total	357 421,93
Cheltuieli de regie	0,8000% 2 859,38
Total	360 281,31
Beneficiu de deviz	0,5000% 1 801,40

TOTAL Deviz fara TVA	362 082,71
-----------------------------	-------------------

Deviz: Capitolul 1.10. L211/1 Drum de acces spre s. Gordinesti km 0-1,73

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7

Manopera

1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	171,4000	69,6041	11 930,14
2	9310060019930	Muncitor	h-om	24,0000	69,6041	1 670,50

Total manopera	13 600,64
-----------------------	------------------

Materiale

Total materiale	0,00
------------------------	-------------

Utilaje

1	29522200003547	Autogreder	h-ut	3,4800	479,9998	1 670,40
2	29522200003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	44,6000	479,9998	21 407,99
3	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	24,0000	85,2300	2 045,52

Total utilaje	25 123,91
----------------------	------------------

Total	38 724,55
Asigurari sociale	24,0000% 3 264,15

Total		41 988,70
Cheltuieli de regie	0,8000%	335,91
Total		42 324,61
Beneficiu de deviz	0,5000%	211,62
TOTAL Deviz fara TVA		42 536,23

Deviz: Capitolul 1.11. L212 Drum de acces spre s. Pereni km 0-3,5

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7

Manopera

1	6141120100300	Stivuitor	h-om	5,6000	69,6041	389,79
2	7422090100200	Corhonor	h-om	8,4500	69,6041	588,15
3	8141260100100	Fasonator	h-om	356,8500	69,6041	24 838,22
4	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	860,9000	69,6041	59 922,16
5	9310060019930	Muncitor	h-om	28,0000	69,6041	1 948,91
Total manopera						87 687,23

Materiale

Total materiale	0,00
------------------------	-------------

Utilaje

1	2922140007000	Macara	h-ut	6,0000	549,9997	3 300,00
2	29522200003547	Autogreder	h-ut	8,1200	479,9998	3 897,60
3	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	88,0600	479,9998	42 268,79
4	2952270004706	Motoferestraul	h-ut	21,6000	85,2300	1 840,97
5	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	28,0000	85,2300	2 386,44
6	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	62,3700	85,2300	5 315,80
7	3410520005701	Autoturn	h-ut	146,8000	549,9997	80 739,95
Total utilaje						139 749,55

Total		227 436,78
Asigurari sociale	24,0000%	21 044,94
Total		248 481,72
Cheltuieli de regie	0,8000%	1 987,86
Total		250 469,58
Beneficiu de deviz	0,5000%	1 252,35
TOTAL Deviz fara TVA		251 721,93

Deviz: Capitolul 1.12. L213 Drum de acces spre s. Gordinesti km 0-2,0

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7

Manopera

1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	581,8000	69,6041	40 495,66
2	9310060019930	Muncitor	h-om	28,0000	69,6041	1 948,91
Total manopera						42 444,57

Materiale

Total materiale	0,00
------------------------	-------------

Utilaje

1	29522200003547	Autogreder	h-ut	4,6400	479,9998	2 227,20
2	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	49,0000	479,9998	23 519,99

3	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	28,0000	85,2300	2 386,44
Total utilaje					28 133,63	
Total						70 578,20
Asigurari sociale				24,0000%	10 186,70	
Total						80 764,90
Cheltuieli de regie				0,8000%	646,12	
Total						81 411,02
Beneficiu de deviz				0,5000%	407,05	
TOTAL Deviz fara TVA						81 818,07

Deviz: Capitolul 1.13. L214 R20 Drum de acces spre s. Cogilniceni km 0-2,6

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	564,6000	69,6041	39 298,47
2	9310060019930	Muncitor	h-om	8,3200	69,6041	579,11
Total manopera					39 877,58	
Materiale						
Total materiale					0,00	
Utilaje						
1	29522200003547	Autogreder	h-ut	9,0500	479,9998	4 343,04
2	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	28,5000	479,9998	13 679,99
3	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	8,3200	85,2300	709,11
Total utilaje					18 732,14	
Total					58 609,72	
Asigurari sociale			24,0000%		9 570,62	
Total					68 180,34	
Cheltuieli de regie			0,8000%		545,45	
Total					68 725,79	
Beneficiu de deviz			0,5000%		343,63	
TOTAL Deviz fara TVA					69 069,42	

Deviz: Capitolul 1.14. L215 Drum de acces spre s. Cuizauca km 0-1,4

Deviz: Capitolul 1.14. Liniile de acces spre S. Calzadua km 0-1,4

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	307,8000	69,6041	21 424,14
2	9310060019930	Muncitor	h-om	12,0000	69,6041	835,25
Total manopera					22 259,39	
Materiale						
Total materiale					0,00	
Utilaje						
1	29522200003547	Autogreder	h-ut	1,6200	479,9998	779,52
2	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	12,0000	85,2300	1 022,76
Total utilaje					1 802,28	
Total					24 061,67	

Asigurari sociale	24,0000%	5 342,25
Total		29 403,92
Cheltuieli de regie	0,8000%	235,23
Total		29 639,15
Beneficiu de deviz	0,5000%	148,19
TOTAL Deviz fara TVA		29 787,34

Deviz: Capitolul 1.15. L216 Drum de acces spre s. Otac km 0-0,5

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	9310060019930	Muncitor	h-om	16,0000	69,6041	1 113,67
Total manopera						1 113,67
Materiale						
Total materiale						0,00
Utilaje						
1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1500	479,9998	73,92
2	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	16,0000	85,2300	1 363,68
Total utilaje						1 437,60
Total						2 551,27
Asigurari sociale				24,0000%		267,28
Total						2 818,55
Cheltuieli de regie				0,8000%		22,55
Total						2 841,10
Beneficiu de deviz				0,5000%		14,21
TOTAL Deviz fara TVA						2 855,31

Deviz: Capitolul 1.16. L217 R20 - Busauca - Ghiduleni km 0-6,2

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	822,0000	69,6041	57 214,57
2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	175,0000	69,6041	12 180,72
3	9310060019930	Muncitor	h-om	148,8000	69,6041	10 357,09
Total manopera						79 752,38
Materiale						
Total materiale						0,00
Utilaje						
1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	186,0500	479,9998	89 303,97
2	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	148,8000	85,2300	12 682,22
Total utilaje						101 986,19
Total						181 738,57
Asigurari sociale				24,0000%		19 140,57
Total						200 879,14
Cheltuieli de regie				0,8000%		1 607,03
Total						202 486,17

Beneficiu de deviz	0,5000%	1 012,43
TOTAL Deviz fara TVA		203 498,60

Deviz: Capitolul 1.17. L217/1 Drum de acces spre s. Roscani km 0-7,2

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	890,2000	69,6041	61 961,57
2	9310060019930	Muncitor	h-om	172,8000	69,6041	12 027,59
Total manopera					73 989,16	
Materiale						
Total materiale					0,00	
Utilaje						
1	29522200003547	Autogreder	h-ut	32,4800	479,9998	15 590,39
2	29522200003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	143,4000	479,9998	68 831,97
3	29522700004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	172,8000	85,2300	14 727,74
Total utilaje					99 150,10	
Total					173 139,26	
Asigurari sociale			24,0000%		17 757,40	
Total					190 896,66	
Cheltuieli de regie			0,8000%		1 527,17	
Total					192 423,83	
Beneficiu de deviz			0,5000%		962,12	
TOTAL Deviz fara TVA					193 385,95	

Deviz: Capitolul 1.18. L218 G43 - Mincenii de Jos - Mincenii de Sus km 0-3,0

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	308,4000	69,6041	21 465,90
2	9310060019930	Muncitor	h-om	72,0000	69,6041	5 011,50
Total manopera					26 477,40	
Materiale						
Total materiale					0,00	
Utilaje						
1	29522200003547	Autogreder	h-ut	3,4800	479,9998	1 670,40
2	29522200003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	67,5600	479,9998	32 428,79
3	29522700004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	72,0000	85,2300	6 136,56
Total utilaje					40 235,75	
Total					66 713,15	
Asigurari sociale			24,0000%		6 354,58	
Total					73 067,73	
Cheltuieli de regie			0,8000%		584,55	
Total					73 652,28	
Beneficiu de deviz			0,5000%		368,26	
TOTAL Deviz fara TVA					74 020,54	

Deviz: Capitolul 1.19. L219 Drum de acces spre Sl. Horodiste km 0-2,0

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	137,0000	69,6041	9 535,76
2	9310060019930	Muncitor	h-om	8,0000	69,6041	556,83
Total manopera					10 092,59	
Materiale						
Total materiale					0,00	
Utilaje						
1	29522200003547	Autogreder	h-ut	3,4800	479,9998	1 670,40
2	29522200003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	21,2000	479,9998	10 176,00
3	29522700004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	8,0000	85,2300	681,84
Total utilaje					12 528,24	
Total					22 620,83	
Asigurari sociale			24,0000%		2 422,22	
Total					25 043,05	
Cheltuieli de regie			0,8000%		200,35	
Total					25 243,40	
Beneficiu de deviz			0,5000%		126,21	
TOTAL Deviz fara TVA					25 369,61	

Deviz: Capitolul 1.20. L220 Drum de acces spre s. Horodiste km 0-0,7

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	9310060019930	Muncitor	h-om	8,4000	69,6041	584,67
Total manopera					584,67	
Materiale						
Total materiale					0,00	
Utilaje						
1	29522200003547	Autogreder	h-ut	1,6200	479,9998	779,52
2	29522700004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	8,4000	85,2300	715,93
Total utilaje					1 495,45	
Total					2 080,12	
Asigurari sociale			24,0000%		140,32	
Total					2 220,44	
Cheltuieli de regie			0,8000%		17,76	
Total					2 238,20	
Beneficiu de deviz			0,5000%		11,19	
TOTAL Deviz fara TVA					2 249,39	

Deviz: Capitolul 1.21. L221 Drum de acces spre s. Tipova km 0-3,0

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din	Valoarea de deviz (Lei)
-----	-----------------------------	--------------------------------	------	-------------------------------	-------------------------

				proiect	Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	307,8000	69,6041	21 424,14
2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	385,0000	69,6041	26 797,58
3	9310060019930	Muncitor	h-om	72,0000	69,6041	5 011,50
Total manopera						53 233,22
Materiale						
Total materiale						0,00
Utilaje						
1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,2000	479,9998	1 056,00
2	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	72,0000	85,2300	6 136,56
Total utilaje						7 192,56
Total						60 425,78
Asigurari sociale				24,0000%		12 775,97
Total						73 201,75
Cheltuieli de regie				0,8000%		585,61
Total						73 787,36
Beneficiu de deviz				0,5000%		368,94
TOTAL Deviz fara TVA						74 156,30

Deviz: Capitolul 1.22. L223 G43 Drum de acces spre s. Nistreni km 0-4,5

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	102,6000	69,6041	7 141,38
2	9310060019930	Muncitor	h-om	72,0000	69,6041	5 011,50
Total manopera						12 152,88
Materiale						
Total materiale						0,00
Utilaje						
1	29522200003547	Autogreder	h-ut	4,6400	479,9998	2 227,20
2	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	31,4600	479,9998	15 100,80
3	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	72,0000	85,2300	6 136,56
Total utilaje						23 464,56
Total						35 617,44
Asigurari sociale				24,0000%		2 916,69
Total						38 534,13
Cheltuieli de regie				0,8000%		308,28
Total						38 842,41
Beneficiu de deviz				0,5000%		194,21
TOTAL Deviz fara TVA						39 036,62

Deviz: DIVERSE

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7

Manopera						
1	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	233,8300	69,6041	16 275,52
Total manopera					16 275,52	
Materiale						
1	03720107306661	Bumbac de șters	kg	4,1500	9,9994	41,50
2	2451447316001	Detergent DERO 40% N	kg	6,6400	129,9924	863,15
3	4100126202818	Apă	m3	2,2150	18,9989	42,08
Total materiale					946,73	
Utilaje						
1	2862306830000	Matura mecanica pe tractor 65 cp	h-ut	0,1800	599,9997	108,00
2	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1800	351,5736	63,28
Total utilaje					171,28	
Total					17 393,53	
Asigurari sociale			24,0000%		3 906,12	
Total					21 299,65	
Cheltuieli de regie			0,8000%		170,39	
Total					21 470,04	
Beneficiu de deviz			0,5000%		107,35	
TOTAL Deviz fara TVA					21 577,39	

Deviz: Instalarea si amenajarea Pavilionului auto

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7123010010200	Betonist	h-om	4,1000	69,6041	285,38
2	7129020012800	Pavator	h-om	15,5200	69,6041	1 080,26
3	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	52,5000	69,6041	3 654,22
4	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	69,6041	52,20
5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	10,0800	69,6041	701,60
Total manopera					5 773,66	
Materiale						
1	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,4185	269,9843	112,99
2	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6800	289,9831	197,19
3	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,9920	207,9879	414,31
4	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	1,5000	0,0000	38,14
5	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1500	229,9866	34,50
6	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,0975	49,9971	4,87
7	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	148,5000	1,9999	296,99
8	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	180,5625	1,9999	361,11
9	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	273,0000	1,9999	545,97
10	2661112800600	Placi din beton	m2	11,5500	199,9883	2 309,86
11	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,7000	1 599,9067	2 719,84
12	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,5545	1 199,9300	665,37
13	2666122800300	Bordura pentru trotuare	m	13,5675	99,9942	1 356,67
14	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	3,0000	29,9983	89,99
15	2811106301200	Elemente metalice	kg	1 530,0000	29,9983	45 897,40
16	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,6750	35,9979	24,30
17	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	9,7500	4,9997	48,75
18	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	9,7500	4,9997	48,75
19	2874115883700	Saiba M 20	buc	9,7500	4,9997	48,75
20	4011106202741	Energie electrica	kw	0,6750	3,9998	2,70
21	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,6855	18,9989	13,02

Total materiale					55 231,47	
Utilaje						
1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,3800	365,4998	139,99
2	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0200	749,9996	13,50
3	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,0000	12,00
4	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0600	9 999,9949	570,00
5	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,5400	299,9998	162,00
6	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,3300	50,0000	16,50
7	2952270004000	Malaxor	h-ut	0,2700	50,0000	13,50
8	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,2300	549,9997	123,75
9	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	599,9997	150,00
Total utilaje					1 201,24	
Total					62 206,37	
Asigurari sociale			24,0000%		1 385,68	
Total					63 592,05	
Cheltuieli de regie			0,8000%		508,73	
Total					64 100,78	
Beneficiu de deviz			0,5000%		320,50	
TOTAL Deviz fara TVA					64 421,28	

Deviz: Instalarea si amenajarea Pavilionului auto						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7123010010200	Betonist	h-om	4,1000	69,6041	285,38
2	7129020012800	Pavator	h-om	15,5200	69,6041	1 080,26
3	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	52,5000	69,6041	3 654,22
4	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	69,6041	52,20
5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	10,0800	69,6041	701,60
Total manopera					5 773,66	
Materiale						
1	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,4185	269,9843	112,99
2	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6800	289,9831	197,19
3	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,9920	207,9879	414,31
4	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	1,5000	0,0000	38,14
5	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1500	229,9866	34,50
6	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,0975	49,9971	4,87
7	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	148,5000	1,9999	296,99
8	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	180,5625	1,9999	361,11
9	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	273,0000	1,9999	545,97
10	2661112800600	Placi din beton	m2	11,5500	199,9883	2 309,86
11	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,7000	1 599,9067	2 719,84
12	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,5545	1 199,9300	665,37
13	2666122800300	Bordura pentru trotuare	m	13,5675	99,9942	1 356,67
14	2775276309886	Confecții metalice inglobate in beton	kg	3,0000	29,9983	89,99
15	2811106301200	Elemente metalice	kg	1 530,0000	29,9983	45 897,40
16	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,6750	35,9979	24,30
17	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	9,7500	4,9997	48,75
18	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	9,7500	4,9997	48,75
19	2874115883700	Saiba M 20	buc	9,7500	4,9997	48,75
20	4011106202741	Energie electrica	kw	0,6750	3,9998	2,70
21	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,6855	18,9989	13,02
Total materiale					55 231,47	

Utilaje						
1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,3800	365,4998	139,99
2	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0200	749,9996	13,50
3	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,0000	12,00
4	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0600	9 999,9949	570,00
5	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,5400	299,9998	162,00
6	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,3300	50,0000	16,50
7	2952270004000	Malaxor	h-ut	0,2700	50,0000	13,50
8	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,2300	549,9997	123,75
9	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	599,9997	150,00
Total utilaje					1 201,24	
Total					62 206,37	
Asigurari sociale			24,0000%		1 385,68	
Total					63 592,05	
Cheltuieli de regie			0,8000%		508,73	
Total					64 100,78	
Beneficiu de deviz			0,5000%		320,50	
TOTAL Deviz fara TVA					64 421,28	

Deviz: Lucrari de reparatie la poduri

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7122050013400	Zidar	h-om	51,0000	69,6041	3 549,81
2	7123010010200	Betonist	h-om	90,2000	69,6041	6 278,29
3	7123020011140	Fierar beton	h-om	3,3000	69,6041	229,69
4	7124010010700	Dulgher	h-om	50,7500	69,6041	3 532,41
5	7129020012800	Pavator	h-om	243,0000	69,6041	16 913,80
6	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	3,0000	69,6041	208,81
7	8141260100100	Fasonator	h-om	4,4000	69,6041	306,26
8	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	115,5700	69,6041	8 044,14
9	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	26,5500	69,6041	1 848,00
Total manopera					40 911,21	
Materiale						
1	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	14,9600	289,9831	4 338,15
2	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,9000	207,9879	187,19
3	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	16,2800	207,9879	3 386,04
4	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0700	4 499,7377	314,98
5	2010102903495	Scînduri de rășinoase	m3	0,7000	4 499,7377	3 149,82
6	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0700	4 499,7377	314,98
7	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	1,5000	0,0000	839,02
8	2320187315789	Decofrol	kg	4,2000	17,9990	75,60
9	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	315,0000	1,9999	629,97
10	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	6 006,0000	1,9999	12 011,40
11	2652102100696	Var bulgari pentru constructii Tip 2 vrac S 146	kg	15,0000	3,9998	60,00
12	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	22,5500	1 599,9067	36 077,90
13	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,7200	1 199,9300	863,95
14	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	2,5000	1,9999	5,00
15	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	153,7500	17,9990	2 767,35
16	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	5,2500	12,9992	68,25
17	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	8,7500	12,9992	113,74
18	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	6,6900	18,9989	127,10
Total materiale					65 330,44	
Utilaje						

1	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1200	5,0000	0,60
2	2952260003502	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,71-1,25mc	h-ut	1,2800	1 499,9992	1 920,00
3	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,4000	749,9996	297,00
4	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	13,2000	20,0000	264,00
5	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	1,2500	9 999,9949	12 539,99
6	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,2400	50,0000	12,00
7	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	3,2000	649,9997	2 081,62
8	2955270007615	Echipament defrisator pt. tractor pe senile, peste 110 cp	h-ut	3,2000	799,9996	2 562,00
9	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	4,4000	649,9997	2 860,00
10	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	5,5000	599,9997	3 300,00
Total utilaje					25 837,21	
Total						132 078,86
Asigurari sociale				24,0000%	9 818,69	
Total						141 897,55
Cheltuieli de regie				0,8000%	1 135,18	
Total						143 032,73
Beneficiu de deviz				0,5000%	715,17	
TOTAL Deviz fara TVA						143 747,90

Deviz: Lucrari de reparatie la poduri

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7122050013400	Zidar	h-om	85,0000	69,6041	5 916,35
2	7123010010200	Betonist	h-om	32,8000	69,6041	2 283,01
3	7123020011140	Fierar beton	h-om	3,3000	69,6041	229,69
4	7124010010700	Dulgher	h-om	43,5000	69,6041	3 027,78
5	7129020012800	Pavator	h-om	243,0000	69,6041	16 913,80
6	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	3,0000	69,6041	208,81
7	8141260100100	Fasonator	h-om	4,4000	69,6041	306,26
8	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	115,5700	69,6041	8 044,14
9	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	25,7000	69,6041	1 788,82
Total manopera					38 718,66	
Materiale						
1	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	5,4400	289,9831	1 577,51
2	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,5000	207,9879	311,98
3	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	5,9200	207,9879	1 231,29
4	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0600	4 499,7377	269,98
5	2010102903495	Scînduri de rășinoase	m3	0,6000	4 499,7377	2 699,84
6	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0600	4 499,7377	269,98
7	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	1,5000	0,0000	305,10
8	2320187315789	Decofrol	kg	3,6000	17,9990	64,80
9	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	525,0000	1,9999	1 049,95
10	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	2 184,0000	1,9999	4 367,78
11	2652102100696	Var bulgari pentru constructii Tip 2 vrac S 146	kg	15,0000	3,9998	60,00
12	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	8,2000	1 599,9067	13 119,23
13	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	1,2000	1 199,9300	1 439,92
14	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	2,5000	1,9999	5,00
15	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	153,7500	17,9990	2 767,35
16	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	4,5000	12,9992	58,50
17	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	7,5000	12,9992	97,49
18	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	2,7700	18,9989	52,63
Total materiale					29 748,33	
Utilaje						

1	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,2000	5,0000	1,00
2	2952260003502	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,71-1,25mc	h-ut	1,2800	1 499,9992	1 920,00
3	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,1400	749,9996	108,00
4	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	4,8000	20,0000	96,00
5	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,4600	9 999,9949	4 560,00
6	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,4000	50,0000	20,00
7	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	6,4100	649,9997	4 163,25
8	2955270007615	Echipament defrisator pt. tractor pe senile, peste 110 cp	h-ut	6,4100	799,9996	5 124,00
9	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	4,4000	649,9997	2 860,00
10	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	2,0000	599,9997	1 200,00
Total utilaje					20 052,25	
Total					88 519,24	
Asigurari sociale			24,0000%		9 292,48	
Total					97 811,72	
Cheltuieli de regie			0,8000%		782,50	
Total					98 594,22	
Beneficii de deviz			0,5000%		492,97	
TOTAL Deviz fara TVA					99 087,19	

Deviz: Lucrari de reparatie la poduri

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7122050013400	Zidar	h-om	204,0000	69,6041	14 199,24
2	7129020012800	Pavator	h-om	81,0000	69,6041	5 637,93
3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	7,2000	69,6041	501,15
4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	36,0000	69,6041	2 505,75
Total manopera					22 844,07	
Materiale						
1	1421102200513	Nisip sortat nespălat de râu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	3,6000	207,9879	748,76
2	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 260,0000	1,9999	2 519,87
3	2652102100696	Var bulgari pentru constructii Tip 2 vrac S 146	kg	36,0000	3,9998	143,99
4	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	2,8800	1 199,9300	3 455,80
5	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	6,0000	1,9999	12,00
6	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	1,0800	18,9989	20,52
Total materiale					6 900,94	
Utilaje						
1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	9,5800	365,4998	3 499,66
2	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,4800	5,0000	2,40
3	2952260003502	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,71-1,25mc	h-ut	1,9200	1 499,9992	2 880,00
4	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,9600	50,0000	48,00
Total utilaje					6 430,06	
Total					36 175,07	
Asigurari sociale			24,0000%		5 482,58	
Total					41 657,65	
Cheltuieli de regie			0,8000%		333,26	
Total					41 990,91	
Beneficiu de deviz			0,5000%		209,96	
TOTAL Deviz fara TVA					42 200,87	

Deviz: Instalarea si amenajarea Pavilionului auto

Nr.	Simbol norme si	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate	Valoarea de deviz (Lei)
-----	-----------------	--------------------------------	------	-----------	-------------------------

	Cod resurse			conform datelor din proiect	Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7123010010200	Betonist	h-om	4,1000	69,6041	285,38
2	7129020012800	Pavator	h-om	15,5200	69,6041	1 080,26
3	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	52,5000	69,6041	3 654,22
4	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	69,6041	52,20
5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	10,0800	69,6041	701,60
Total manopera					5 773,66	
Materiale						
1	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,4185	269,9843	112,99
2	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6800	289,9831	197,19
3	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,9920	207,9879	414,31
4	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	1,5000	0,0000	38,14
5	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1500	229,9866	34,50
6	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0975	49,9971	4,87
7	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	148,5000	1,9999	296,99
8	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	180,5625	1,9999	361,11
9	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	273,0000	1,9999	545,97
10	2661112800600	Placi din beton	m2	11,5500	199,9883	2 309,86
11	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,7000	1 599,9067	2 719,84
12	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,5545	1 199,9300	665,37
13	2666122800300	Bordura pentru trotuare	m	13,5675	99,9942	1 356,67
14	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	3,0000	29,9983	89,99
15	2811106301200	Elemente metalice	kg	1 530,0000	29,9983	45 897,40
16	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,6750	35,9979	24,30
17	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	9,7500	4,9997	48,75
18	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	9,7500	4,9997	48,75
19	2874115883700	Saiba M 20	buc	9,7500	4,9997	48,75
20	4011106202741	Energie electrica	kw	0,6750	3,9998	2,70
21	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,6855	18,9989	13,02
Total materiale					55 231,47	
Utilaje						
1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	1,3300	365,4998	484,65
2	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0200	749,9996	13,50
3	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,0000	12,00
4	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0600	9 999,9949	570,00
5	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,5400	299,9998	162,00
6	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,3300	50,0000	16,50
7	2952270004000	Malaxor	h-ut	0,2700	50,0000	13,50
8	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,2300	549,9997	123,75
9	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	599,9997	150,00
Total utilaje					1 545,90	
Total					62 551,03	
Asigurari sociale			24,0000%		1 385,68	
Total					63 936,71	
Cheltuieli de regie			0,8000%		511,49	
Total					64 448,20	
Beneficiu de deviz			0,5000%		322,24	
TOTAL Deviz fara TVA					64 770,44	
Total					2 378 758,71	
TVA			20%		475 751,72	
TOTAL Deviz					2 854 510,43	

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;